
Institut für Zeitgeschichte München - Berlin

- Archiv - 

Eberhard, Fritz und Elisabeth

ED 117

- Repertorium und Register - 



Bestandsbeschreibung

Eberhard, Fritz und Elisabeth 

Vita: Fritz Eberhard entstammt dem sächsischen freiherrlichen
Geschlecht der Rauschenplat. Im Frühjahr 1945, anlässlich
seiner Rückkehr aus der Emigration, nahm er den Namen
Eberhard an.
Am 02. Oktober 1896 in Dresden geboren, besuchte er in
Baden-Baden das Gymnasium und legte dort 1914 sein Abitur
ab. Nach seiner Teilnahme am Ersten Weltkrieg erlangte er
nach Studien der Volkswirtschaftslehre in Frankfurt am Main,
Heidelberg und Tübingen im Jahre 1920 den Doktor rer.pol. Es
folgte eine einjährige Tätigkeit als städtischer Angestellter im
Wohnungsamt Dresden und anschließend drei Jahre als
Kaufmann in der Industrie. Nebenher lief ein einjähriger
Lehrauftrag in den Wirtschaftswissenschaften an der Universität
Tübingen.
Sein politischer Weg nahm seinen Anfang mit dem Beitritt zur
SPD im Jahre 1923. Schon bald aber fand Eberhard Anschluss
an die Nelsonsche Bewegung; ein Jahr später bereits ging er
als Lehrer für Volkswirtschaft an das Landerziehungsheim
Walkemühle nahe Kassel, das unter der Leitung von Minna
Specht stand, die dem Kreis um Leonard Nelson führend
angehörte. Diese Bindung an die in wachsenden Gegensatz zur
SPD geratene Bewegung führte 1926 zum Ausschluss
Eberhards aus der Partei. Es kam zur Spaltung und
anschließenden Konstituierung des Internationalen
Sozialistischen Kampfbunds (ISK) noch im selben Jahr, an der
auch Eberhard sich beteiligte.
Die Jahre bis 1931 war Eberhard weiterhin in Walkemühle
beschäftigt und wurde zum führenden Wirtschaftsexperten des
ISK. Publizistisch trat Eberhard seit 1926 mit zahlreichen
politischen und wirtschaftswissenschaftlichen
Veröffentlichungen in deutschen und englischen Zeitungen und
Fachzeitschriften hervor. Als sein wichtigster Beitrag dieser
Jahre erschien 1932 in Berlin "Der Kampf gegen die
Arbeitslosigkeit". 1932 wechselte er schließlich ins
journalistische Metier über, gab seine Funktion an der Schule
Walkemühle auf und übernahm die Aufgabe als Redakteur des
Wirtschaftsteils der neu gegründeten ISK-eigenen Tageszeitung
"Der Funke", die in Berlin erschien. Hier war Eberhard bis zur
nationalsozialistischen Machtübernahme 1933 tätig.
Nach 1933 bemühte er sich um eine Organisation des
Widerstands in Deutschland, arbeitete am Aufbau
sozialistischer Zellen in den Fabriken und war bis 1937 mit der
Leitung illegaler Gewerkschaftsorganisationen in Deutschland
beschäftigt. Er führte Wochenend-Konferenzen
gewerkschaftlicher Widerstandskreise durch und organisierte
Hilfsmaßnahmen für verhaftete Genossen und die Organisation
von Fluchtmöglichkeiten. Seine Widerstandstätigkeit griff auch
über Deutschland hinaus. Die linken Kräfte im Spanischen
Bürgerkrieg fanden seine Unterstützung.
Zu Beginn des Jahres 1938 sah sich Eberhard gezwungen, zu
emigrieren; nur mit Not erging er dem Zugriff der Gestapo, der
es gelungen war, ihn im Untergrund ausfindig zu machen. Nach



einem kurzen Aufenthalt in der Schweiz wandte er sich Ende
des Jahres nach Großbritannien. London wurde bis April 1945
sein ständiger Wohnsitz.
Dort betätigte er sich wie vor 1933 von Anfang an als freier
Schriftsteller. 1939 bereits erschien die Broschüre "How to
Conquer Hitler". An ihrer Abfassung war auch Hilda Monte
beteiligt, die früh zu dem sich allmählich bildenden Arbeitskreis
um Eberhard gehörte. Dieser Kreis entwickelte eine gewisse
sachlich-programmatische Eigenständigkeit im breiten
Spektrum politischer Zukunftsvorstellungen in der deutschen
Emigration in Großbritannien. Die erwähnte Broschüre blieb
nicht ohne Widerhall. In den folgenden Jahren erschienen an
größeren Arbeiten noch "Help Germany to Revolt" (1942) sowie
"The Next Germany" (1943).
Organisatorisch schloss Eberhard sich dem "German Trade
Union Centre" an und war dort bald Mitglied des Vorstandes.
Ferner gehörte er dem ständigen Komitee der "German
Educational Reconstruction Group" an. Fragen einer politischen
Bildungsarbeit nach dem Kriege bildeten neben seiner
Beteiligung an der innergewerkschaftlichen Diskussion um
Perspektiven für eine Gewerkschaftsneugründung in einem
sozialistisch aufgebauten Deutschland seine besonderen
Tätigkeitsbereiche. Die Betonung der Notwendigkeit einer
sozialistischen Revolution war einer der Differenzpunkte, die
Eberhards Sonderstellung in der Emigration begründeten. Ein
freilich nur kurze Zeit tätiger Sender "Europäische Revolution",
von Eberhard geleitet, bemühte sich um eine Propagierung
solcher Vorstellungen auch in Widerstandskreisen innerhalb
Deutschlands. Am Londoner British Broadcasting Corporation
(BBC) war Eberhard Berater für deutsche
Propagandasendungen.
Bereits im April 1945 kehrte er nach Deutschland zurück und
kam im Monat darauf nach Stuttgart. Den Schwerpunkt seines
Wirkens bildete während der ersten Jahre die politische
Bildungs- und Erziehungsarbeit. So war Eberhard am Aufbau
der württembergisch-badischen Volkshochschulbewegung
beteiligt, der er auch als Referent diente. Seit Juli 1945
übernahm er die Aufgaben eines politischen Kommentators und
ersten Programmberaters beim amerikanischen
Programmdirektor von Radio Stuttgart. Zudem war er
verantwortlich für die Verbindung mit dem
württembergisch-badischen Kulturministerium, den
Gewerkschaften und dem Arbeitsamt hinsichtlich
Berufsberatung. Seit Februar 1946 erscheint er als Leiter der
"Erziehungsabteilung" bei Radio Stuttgart und Betreuer des
Erziehungsprogramms. 
Nebenher war Eberhard erneut journalistisch tätig unter
anderem für die "Stuttgarter Zeitung", die "Stuttgarter
Nachrichten" sowie den "Volkswillen", das Organ der SPD in
Württemberg-Baden. Im November 1946 gründete er
gemeinsam mit dem Liberalen Henry Bernhard, Herausgeber
der "Stuttgarter Zeitung", die neue Monatsschrift "Stuttgarter
Rundschau", die er ab November 1947 allein leitete bis
September 1949.
Von August bis Dezember 1945 lieferte Eberhard umfassende
und detaillierte Berichte über die politischen Verhältnisse und
Entwicklungen in Württemberg-Baden für das "Office for
Strategic Services".



Im November 1946 stellte er sich dann mit Erfolg als Kandidat
der SPD zur Wahl für den Landtag Württemberg-Baden. Seine
besondere Funktion in der Landespolitik erhielt er mit seiner
Ernennung zum Staatssekretär des Staatsministeriums im
Januar 1947 und dem Sonderauftrag der "Vorbereitung der
Friedensregelung für Deutschland". Nach der Gründung des
"Deutschen Büros für Friedensfragen" wurde er mit seiner
Leitung betraut und bemühte sich in den folgenden Monaten um
einen bizonalen Ausbau des Büros, mit der Absicht, es
kontinuierlich in ein zukünftiges deutsches Außenministerium
einmünden zu lassen. Der Versuch scheiterte aber.
Im September 1948 wurde Eberhard Mitglied des
Parlamentarischen Rats in Bonn, in dem er besonderes am
Zustandekommen der völkerrechtlichen und sozialpolitischen
Artikel des Grundgesetz sowie des Artikels 118 mitarbeitete, der
die Länderneugliederung und einen eventuellen
Zusammenschluss der drei südwestdeutschen Länder betraf.
Als Vertreter Stuttgarts im Parlamentarischen Rat fungierte er
ferner als Kontaktperson in der Frage einer Kandidatur der
württembergischen Hauptstadt als Sitz der provisorischen
Bundeshauptstadt.
Nachdem seine Kandidatur zum 1. Bundestag gescheitert war
und mit Bildung eines Bonner Außenministeriums auch der
Wirkungskreis des Stuttgarter Büros für Friedensfragen
entscheidend eingeengt wurde, bemühte sich Eberhard - mit
Erfolg - um die Intendantur des Süddeutschen Rundfunks. Ab
01. September 1949 in dieser Funktion betrieb er sein
deutschlandpolitisches Engagement weiter. Er baute im
Sommer 1951 einen "Arbeitskreis Osteuropa" auf und richtete
fremdsprachige Sendungen für die östlichen Staaten ein. Es
gab wiederholte Schwierigkeiten und Kontroversen um seine
Amtsführung, da er allgemein als "politischer Intendant" galt.
Dennoch konnte er im April 1952 eine Verlängerung seines
Vertrags um zwei Jahre, nach Ablauf dieser sogar eine Neuwahl
für weitere vier Jahre im März 1954 erreichen. Erst im Herbst
1958 schied Eberhard aus dem Amt. 
In den Jahren danach wandte er sich - noch 1958 mit dem
Großen Bundesverdienstkreuz ausgezeichnet - wieder der
wissenschaftlichen Forschungs- und Lehrtätigkeit zu. 1961
erhielt er eine Berufung als Honorarprofessor und Leiter des
Instituts für Publizistik an der Freien Universität (FU) Berlin. 
Fritz Eberhard verstarb am 29. März 1982 in Berlin.

Elisabeth Eberhard, geboren am 08. Oktober 1906 als Tochter
des Kaufmanns Joseph Schaaf in Freibug/Br., entstammte
einer katholischen Schwarzwälder Bauernfamilie. Nach
kaufmännischer Lehre, Handelsschule und Ausbildung als
Buchhändlerin war sie in Zeitungs- und Verlagsbetrieben, im
Kunsthandel, als Sekretärin und später als Hausangestellte
tätig. Im Rahmen ihres Engagements in der internationalen
Jugendbewegung Ende der 20er Jahre Bekanntschaft und
Eheschließung mit Rudolf Küstermeier, der aufgrund seiner
illegalen Tätigkeit für die Group "Roter Stoßtrupp" 1933
verhaftet, 1934 vom Volksgerichtshof zu 10 Jahren und 3
Monaten Zuchthaus verurteilt und erst im April 1944 von der
britischen Armee aus Konzentrationslager-Haft befreit wurde.
Elisabeth Küstermeier entfaltete in dieser Zeit rege Aktivitäten
zur Unterstützung der Angehörigen von Mithäftlingen ihres



Ehemanns, unterhielt Kontakte zu Oppositionellen und zu
Kreisen des späteren 20. Juli und stellte - unter anderem durch
Reisen - illegale Verbindungen zu NS-Gegnern im Ausland her.
Vom Sommer 1943 bis September 1945 war sie für das
"Hilfswerk beim Bischöflichen Ordinariat" in Berlin tätig, das im
Auftrag des Kardinals Graf von Preysing katholische Juden und
Halbjuden unterstützte. Anschließend Beauftragte des
Hilfswerks im Hauptausschuss "Opfer des Faschismus"
(Abteilung Opfer der Nürnberger Gesetzgebung) des Magistrats
von Berlin. 1947 Eheschließung mit Fritz Eberhard.
Elisabeth Eberhard starb am 01. Juli 1988 in Berlin.  

Zum Bestand: Durch Vermittlung von Werner Röder übergab
Eberhard 1972 seine Papiere aus den Jahren 1924 bis 1945
sowie Unterlagen zur Tätigkeit bei Radio Stuttgart bzw. beim
Süddeutschen Rundfunk, im Deutschen Büro für
Friedensfragen, im Parlamentarischen Rat und für SPD und
Gewerkschaften von 1945 bis 1958 zusammen mit einer
umfangreichen Presse- und Druckschriften-Sammlung dem
Archiv des Instituts für Zeitgeschichte. Dieser Bestand ist im
Institut in 89 Bänden geordnet und in einem Repertorium
verzeichnet worden (siehe Band 159).
Nach dem Tod Elisabeth Eberhards wurden ein zweiter
Nachlassteil und die nachgelassenen Papiere von Frau
Eberhard im Oktober 1988 von den Erben dem IfZ-Archiv
übergeben (vergleiche Archiv-Korrespondenz AX/5). Diese
Ergänzungen sind in 58 Bänden in die Textur des vorhandenen
Bestands eingearbeitet und die Papiere von Elisabeth Eberhard
in 8 Bänden dem Nachlass angefügt worden.
Um die Quellennachweise in bisher erschienenen Zitierungen
nicht zu beeinträchtigen, wurde dabei auf eine Veränderung der
alten Bandnummerierung verzichtet; die Nummernabfolge der
Bände entspricht somit nicht durchgehend der inhaltlichen
Gliederung des vorliegenden Repertoriums.
Ein weiterer Teil der Eberhardschen Papiere ist im Jahre 1983
in das Archiv der sozialen Demokratie gelangt. Aus dem dort
angefertigten vorläufigen Verzeichnis der 272 Mappen (siehe
Anhang, Band 156-158) geht hervor, dass es sich hierbei neben
Korrespondenzen im Wesentlichen um Pressematerialien,
Druckschriften und Manuskripte aus den 1960er und 1970er
Jahren handelt. 

Bestandsnutzung: Die Benutzung von ED 117 unterliegt der
Allgemeinen Benutzungsordnung des IfZ-Archivs. Die
Benutzung des Nachlassteils im Archiv der sozialen Demokratie
ist ebenfalls ohne besondere Auflagen möglich. 



Emigration

Bestellsignatur:  Titel: B. Widerstand und Emigration, 1933-1945 Laufzeit:  
1936 -1945 ED 117 / 1 Tätigkeit in der Emigration, I 

Enthält: Korrespondenz mit Kurt Hiller, D. Erich Mende (Die
Zeitung), Erich Ollenhauer, Karl Rawitzki, Hans Schilde u.a.
1941-1945: unter anderem zur Tätigkeit deutscher
Exilorganisation in Großbritannien, zur Lage in Deutschland,
zur allgemeinen Deutschland-Politik und zur Mitarbeit bei
britischen Nachrichtenstellen; Mit Material zur politischen
Biographie; Bl. 1-57, unter anderem:
Schreiben W[alter] A[uerbach] an Camille Huysmans vom 05.
Februar 1941 (Durchschrift): Auseinandersetzung mit dem
Vorsitzenden der Sozialistischen Arbeiter Internationale (SAI)
über den deutschen "Nationalcharakter" und die deutsche
Arbeiterbewegung; Bl. 4-5;
Schreiben Walter Auerbach an Fritz Eberhard (unter anderem)
vom 29. April 1942: Bedauern über die bevorstehende
Einstellung des "Senders der Europäischen Revolution"; Bl. 9;
Korrespondenz Fritz Eberhard mit Kurt Hiller, 1942-1943:
Kritische Stellungnahme zu Dosio Kofflers Broschüre
"Vansittartitis" und der Schrift The Next Germany;
Auseinandersetzung über einen Nietzsche-Beitrag aus "Die
Zeitung"; Bl. 10, 24-26;
Korrespondenz Hans Schilde mit Fritz Eberhard und W. Fliess,
1943-1944: Zur Diskussion der deutschen
Nachkriegsentwicklung in der Landesgruppe deutscher
Gewerkschafter in Großbritannien, insbesondere
Wirtschaftsprogrammatik; Nachkriegsperspektiven der KPD,
unter anderem Reparationen, Varga-Plan; Bl. 13-23, 27-28;
Korrespondenz betreffend Die Zeitung, 1944-1945: Gestaltung
der Diskussionsseite "Wege zum neuen Deutschland", Beiträge
der verschiedenen Exilgruppen, Auseinandersetzung um Artikel
der Freien Deutschen Bewegung in Großbritannien (FDB); Bl.
30, 45-57;
Korrespondenz mit Erich Ollenhauer, Oktober/Dezember 1944:
Stellungnahmen zu Wirtschaftsprogrammen der Union und der
Gewerkschaften; Bl. 36-41, 43;

Fritz Eberhard, Otto Kahn-Freund, Hilda Monte und Andere:
Memoranden Diskussionsbeiträge, Materialien zum "Sender der
Europäischen Revolution", 1939-1945 (?): Wirtschaftspolitische
Analysen, Situation in Deutschland und den besetzten
Gebieten; Statistiken, Abhörberichte; Zeitungsauswertungen;
Alliierte Kriegsziele, Entwürfe für soziale Nachkriegsprogramme
und eine revolutionäre soziale Partei; Aufrufe des Senders der
Europäischen Revolution; Bl. 58-322;

Fritz Eberhard, Aufsätze, 1936-1945 (Manuskripte,
Zeitungsausschnitte): Schriften vor allem zur ökonomischen
Entwicklung in Deutschland, mit Stellungnahme zur
Wiedergutmachungsverpflichtung [Manuskripte für Die
Zeitung]; Bl. 323-360. 



Bestellsignatur:  Titel: Tätigkeit in der Emigration, II Laufzeit:  
1940 -1945 ED 117 / 2 

Enthält: Fritz Eberhard, Arbeitsunterlagen, Konzepte, Notizen,
1940-1945 (hand- und maschinenschriftliche Stenographie): Vor
allem zu ökonomischen und bildungspolitischen Fragen mit
Anmerkungen zur Deutschland-Analyse und
Nachkriegsprogrammatik. 

Bestellsignatur:  Titel: Tätigkeit in der Emigration, III Laufzeit:  
1940 -1944 ED 117 / 3 

Enthält: Fritz Eberhard, Buchveröffentlichungen, 1940-1944:
Rezensionen und Korrespondenz zu Hellmut von Rauschenplat
und Hilda Monte, How to Conquer Hitler, London 1940, und The
Next Germany, London 1943; hier auch: Hellmut von
Rauschenplat und Hilda Monte: Help Germany to revolt!
London 1942. 

Bestellsignatur:  Titel: Tätigkeit in der Emigration, IV Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 4 

Enthält: Ausschnitte aus Digesten der NS-Presse und der
Faschismus-Korrespondenz der Internationalen
Transportarbeiter-Föderation (ITF) betreffend Deutschland
1941-1945: Nachrichten über Politik, Recht, Verwaltung,
Soziales, Arbeitseinsatz, Arbeitsbedingungen, ausländische
Zwangsarbeiter, antijüdische Maßnahmen, Versorgung,
Luftangriffe im Dritten Reich, hier: Politik, Recht, Verwaltung,
Soziales. 

Bestellsignatur:  Titel: Tätigkeit in der Emigration, VI Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 5 / I 

Enthält: Ausschnitte aus Digesten der NS-Presse und der
Faschismus-Korrespondenz der Internationalen
Transportarbeiter-Föderation (ITF) betreffend Deutschland
1941-1945, hier: Arbeitseinsatz, Arbeitsbedingungen. 



Bestellsignatur:  Titel: Tätigkeit in der Emigration, V Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 5 

Enthält: Ausschnitte aus Digesten der NS-Presse und der
Faschismus-Korrespondenz der Internationalen
Transportarbeiter-Föderation (ITF) betreffend Deutschland
1941-1945, hier: Arbeitseinsatz, Arbeitsbedingungen. 

Bestellsignatur:  Titel: Tätigkeit in der Emigration, VII Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 6 

Enthält: Ausschnitte aus Digesten der NS-Presse und der
Faschismus-Korrespondenz der Internationalen
Transportarbeiter-Föderation (ITF) betreffend Deutschland
1941-1945, hier: Ausländische Zwangsarbeiter; Antijüdische
Maßnahmen; Versorgung; Luftangriffe. 

Bestellsignatur:  Titel: Tätigkeit in der Emigration, VIII Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 7 

Enthält: Ausschnitte aus Digesten der NS-Presse und der
Faschismus-Korrespondenz der Internationalen
Transportarbeiter-Föderation (ITF) betreffend Ausland,
1941-1945: Nachrichten, vor allem über wirtschaftliche und
soziale Lage, deutsche Besatzungspolitik, Widerstandskampf in
Italien, die CSR, Polen, Südosteuropa, Frankreich, Benelux,
Skandinavien und anderen Ländern:

(1) Italien;
(2) Tschechoslowakei;
(3) Polen;
(4) Südosteuropa;
(5) Frankreich;
(6) Benelux;
(7) Skandinavien;
(8) Weitere Länder. 



Bestellsignatur:  Titel: Deutsche und ausländische Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 8 / I Emigrationsgruppen, II 

Enthält: Deutschsprachige Emigration, 1941-1945
(Manuskripte, Rundschreiben, Protokolle, Flugblätter,
Zeitungsausschnitte), hier:

(14) Landesgruppe deutscher Gewerkschafter in Großbritannien
(LG), 1941-1945 (Protokolle, Manuskripte, Rundschreiben):
Arbeitsrichtlinien der Landesgruppe, Aufrufe an Arbeiter im
Reich, Haltung zur Fight for Freedom (FFF),
Programmdiskussion über künftige Gewerkschaftsorganisation,
Staats-, Wirtschafts- und Sozialordnung, Wiedergutmachung,
Erziehungs- und Jugendpolitik, mit Entwürfen und
Stellungnahmen, unter anderem der Landesgruppe Schweden,
Organisatorisches;
Protokollnotiz über die Besprechung vom 12. Februar 1941:
Pläne von Kramer [Hans Jahn], Hans [Gottfurcht], Helmut [von
Rauschenplat], Erwin [Schoettle] und Walter [Auerbach] zur
Gründung eines Gewerkschafts-Freiheitsbundes (G.F.B.) als
Arbeitsgemeinschaft der Vertreter illegaler Betriebsorganisation
in Deutschland, getarnt von der gewerkschaftlichen
Exilvereinigung; 1 Seite;
(15) Gruppe Neubeginnen (NB) (Rundschreiben,
Zeitungsausschnitte), 1942-1945: Erklärung zu den Vorwürfen
gegen NB aufgrund der Broschüre Der kommende Weltkrieg
(Paris 1939); Beiträge von P. Sering (das ist R. Löwenthal);
(16) Nationalkomitee Freies Deutschland (Zeitungsausschnitte);
(17) Österreichische Sozialisten;
(18) Sozialistische Arbeiterpartei Deutschlands;
(19) Sozialdemokratische Partei Deutschlands;
(20) Sudetendeutsche Sozialdemokraten;
(21) Stockholmer Arbeitskreis deutscher Sozialdemokraten;
(22) Union (Deutscher Sozialistischer Organisation in
Großbritannien);
(23) Union der Sozialisten und Gewerkschaften in der Schweiz. 

Bestellsignatur:  Titel: Deutsche und ausländische Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 8 / II Emigrationsgruppen, III 

Enthält: Deutschsprachige Emigration, 1941-1945
(Manuskripte, Rundschreiben, Protokolle, Flugblätter,
Zeitungsausschnitte), hier:

(24) Gruppen um Zeitungen und Zeitschriften: Aufbau - Das
andere Deutschland - Neue Volkszeitung - Die Zeitung
(Zeitungsausschnitte). 



Bestellsignatur:  Titel: Deutsche und ausländische Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 8 / III Emigrationsgruppen, IV 

Enthält: Deutschsprachige Emigration, 1941-1945
(Manuskripte, Rundschreiben, Protokolle, Flugblätter,
Zeitungsausschnitte), hier:

(24) Gruppen um Zeitungen und Zeitschriften: Aufbau - Das
andere Deutschland - Neue Volkszeitung - Die Zeitung
(Zeitungsausschnitte). 



Bestellsignatur:  Titel: II. Deutsche und ausländische Laufzeit:  
1941 -1946 ED 117 / 8 Emigrationsgruppen, I 

Enthält: (siehe auch Band 162-164, S. 44-46):

Deutschsprachige Emigration, 1941-1945 (Manuskripte,
Rundschreiben, Protokolle, Flugblätter, Zeitungsausschnitte):
Zur Organisation und Tätigkeit deutscher und österreichischer
politischer Exilgruppen sowie zur Mitwirkung deutscher
Emigranten in britischen oder internationalen Vereinigungen
(Fight for Freedom FFF; Fabian International Bureau, German
Educational Reconstruction GER, Inside Nazi Germany ING
Publikations, Internationale Transportarbeiter-Föderation ITF);
Vor allem Stellungnahmen zur Deutschlandfrage; Mit
Sammlung von Beiträgen aus deutschsprachigen Zeitungen
und Zeitschriften:

(1) Council for a Democratic Germany (CDG);
(2) Freie Deutsche Bewegung in Großbritannien (FDB),
1943-1944 (Rundschreiben, Flugblatt, Zeitungsausschnitte):
Politische Stellungnahmen der FDB, insbesondere zur
Deutschlandfrage; Konflikt mit der KPD, Ausscheiden der
nichtkommunistischen Fraktion (mit Dokumentation von Mai
1944); Bl. 2-22;
(3) Freie Deutsche Jugend (FDJ) in Großbritannien, 1943-1945
(Zeitschriften, Rundschreiben): Vor allem Stellungnahmen zur
Deutschlandpolitik und Auseinandersetzungen mit den
Sozialdemokraten; Aufruf zur Bildung eines überparteilichen
"Jugend- und Erziehungsforums", 1944; Bl. 23-24;
(4) Freier Deutscher Kulturbund (FDKB);
(5) Freiheitsbund Deutscher Sozialisten (FDS), 1944:
Rundschreiben zur Tätigkeit des FDS in London;
Auseinandersetzung mit Politik und innerparteilichen Praktiken
der KPD (hierin: Brief an A. Meusel vom 11. Juni 1944); Bl.
42-47;
(6) Fight for Freedom (FFF), 1942-1944 (Manuskripte,
Zeitungsausschnitte): Gegenschrift zur Curt Geyers Schrift
"Hitlers New Kaiser´s Old Order"; Auseinandersetzung in
Leserbriefen zu Zeitschriften, Stellungnahmen aus der Labour
Party und aus der europäischen Emigration in Großbritannien;
Beiträge zur Deutschlandfrage; Bl. 48-89;
(7) Fabian International Bureau (FIB); Bl. 90-99;
(8) German Educational Reconstruction (GER), 1941-1946
(Manuskripte, Rundschreiben, Zeitungsausschnitte): Geistige
Grundlagen und Organisation einer künftigen Erziehungs-,
Schul- und Jugendpolitik in Deutschland; Vorschläge für
Sofortmaßnahmen; Konzeptionen für die "Re-education"
deutscher Kriegsgefangener in Großbritannien; Bl. 100-161;
(9) German Sozial Workers Group, 1944-1945
(hektographische Manuskripte): Arbeitsunterlagen für einen
Kurs über Sozialarbeit in Deutschland; Bl. 162-169;
(10) Inside Nazi Germany - I.N.G. Publikations; Bl. 170-174;
(11) Internationaler Sozialistischer Kampfbund (ISK),
[1938]-1945: Manuskripte, Rundschreiben, Zeitungsausschnitte,
unter anderem zur wirtschaftlichen Neugestaltung Deutschlands
und Europas, Beiträge zur Re-education und zur künftigen
Gewerkschaftsbewegung, Lage im Dritten Reich,



Auseinandersetzung mit Fight-for-Freedom; Bl. 175-212;
(12) Internationale Transportarbeiter-Föderation (ITF); Bl.
213-232;
(13) Kommunistische Partei Deutschlands (KPD); Bl. 233-250. 

Bestellsignatur:  Titel: Deutsche und ausländische Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 9 Emigrationsgruppen, V 

Enthält: Ausländische Emigration, 1941-1945 (Rundschreiben,
Zeitungsausschnitte): Zur Politik der polnischen,
tschechoslowakischen und norwegischen Exil-Regierung, ferner
der Ost- und Südosteuropäischen Bauernparteien, des Bund
und des Cypern-Komitees in Großbritannien; Unter anderem
Stellungnahmen zur europäischen Nachkriegsordnung und zur
Deutschlandfrage:

(1) Ost- und Südosteuropäische Bauernparteien;
(2) Bund;
(3) Cypern-Komitee;
(4) Norwegischen Exil-Regierung. 

Bestellsignatur:  Titel: Deutsche und ausländische Laufzeit:  
1941 -1945 ED 117 / 9 / I Emigrationsgruppen, VI 

Enthält: Ausländische Emigration, 1941-1945 (Rundschreiben,
Zeitungsausschnitte), hier:

(5) Polnische Exilregierung;
(6) Tschechoslowakische Exilregierung. 

Bestellsignatur:  Titel: B. Widerstand und Emigration, 1933-1945, Laufzeit:  
1933 -1939 ED 117 / 161 Ergänzung 

Enthält: Illegale Flugblätter des Internationalen Sozialistischen
Kampfbundes (ISK) ("Reinhart-Briefe"): 10/33; 3/34; 5/34-3/37;
5/37; 1/38-8/38; 10/38-12/38; 6/39; 8/39; 9/39. 



Bestellsignatur:  Titel: Druckschriften des Internationalen Laufzeit:  
1931 -1945 ED 117 / 162 Sozialistischen Kampfbundes (ISK)/ International

Publishing Company, London 

Enthält: 1) Mary Saran: The Future Europe, Peace or Power
Politics, ohne Jahr, 27 Seiten;
2) Grete Hermann: Politics and Ethics, ohne Jahr, 84 Seiten;
3) E. Moore (Public Life, London): Questions of the Day Nr. 1:
Capitalist Equality, What the National Economy Measures
mean to the Workers, 1931, 17 Seiten;
4) Gerhard Kumleben: The Workers Case for Free Trade, 1932,
20 Seiten;
5) Sozialistische Wiedergeburt, Gedanken und Vorschläge zur
Erneuerung der sozialistischen Arbeit, 1935, 112 Seiten;
6) F. Girard: La République Socialiste, Ni Démocratie, ni
Autocratie, 1935, 79 Seiten;
7) The Militant Socialist International, It´s aim, methods and
constitution, 1935, 35 Seiten;
8) F. Girard: Un Programme de Measures Immédiates contre la
crise, Juli 1935, 27 Seiten;
9) Der Generalstab der Antifaschisten, September 1935, 12
Seiten;
19) F. Girard: Les Congrégations économiques voilà l´ennemi!
1936, 16 Seiten;
11) Le Gouvernement du Front Populaire et la Paix, 1936, 20
Seiten;
12) Les Ouvriers Devant Guerre, 1936, 64 Seiten;
13) Otto Lehmann-Russbüldt: Landesverteidigung ohne Profit,
1936, 95 Seiten;
14) Die Sozialistische Republik, Das Programm des
Internationalen Sozialistischen Kampfbundes (ISK), 1937, 59
Seiten;
15) Mary Saran, Emilie Lefranc und Hans Schlosser: De
Education Politique, 27. Mai 1937, 32 Seiten;
16) Der Balkan, Selbstständig oder Nazi-Kolonie, 1938, 32
Seiten;
17) Chin Li-Tse und George F. Green: China-the Frey?, 1938,
47 Seiten;
18) Leonard Nelson: Philosopher, Politician, Educationist, 1939,
31 Seiten;
19) Otto Lehmann-Russbüldt: Neues Deutschtum, 1939, 79
Seiten;
20) Mary Saran: The BBC at War, 1941, 15 Seiten;
21) The Battle for Production, 1941, 46 Seiten;
22) Mary Saran: European Revolution, 1941, 40 Seiten;
23) Edith Moore: No Friend of Democracy, A study of Roman
Catholic politics, their influence on the course of the war and the
growth of Facism, 1941, 51 Seiten;
24) Towards European Unity, French-German Relations
discussed by Henry Hauck, Willi Eichler and other European
Representatives, 1942, 22 Seiten;
25) Jef Rens, Willi Eichler, Bernard Drzewieski, Louis Levy,
Paolo Treves, George Green: Calling all Europe, 1942, 29
Seiten;
26) Russland und die Komintern, Gedanken für einen
internationalen Neuaufbau, 01. Dezember 1942, 64 Seiten;
27) Edith Moore: The Vatican in War and Peace, 1943, 7



Seiten;
28) The Future of International Socialism, 1943, 24 Seiten;
29) Joe Madin und Allan Flanders: Monopoly is the Enemy,
1943;
30) Felix Gouin, Leon Morandt, Albert Guigui, André Philip,
Louis Levy, Fernand Grenier, Henry Hauck: France Resurgent,
20. Mai 1943, 48 Seiten;
31) Minna Specht: Gesinnungswandel, Die Erziehung der
deutschen Jugend nach dem Weltkrieg, Juli 1943, 48 Seiten;
32) Walter Fliess: Die Wirtschaft im neuen Europa, 1943, 80
Seiten;
33) Minna Specht: Education in Post-War Germany, 1944, 40
Seiten;
34) Walter Fliess: The Economic Reconstruction of Europe,
1944, 64 Seiten;
35) Pietro Nelli, Gino Galzolari, Riccardo Luzzatto, Paolo
Calzolari: Italy-Struggle for Liberation, April 1944, 32 Seiten;
36) Mary Saran, Willi Eichler, Wilhelm Heidorn, Minna Specht:
Re-Making Germany, 1945, 39 Seiten;
37) Grete Hermann: Politik und Ethik, 1945, 59 Seiten;
38) Charles Duff, Mauri Codina, Arturo Barea, Edith Moore,
Garcia Pradas, W. Carrillo: Freedom for Spain, 1945, 32
Seiten;
39) Fritz Kempf (das ist Fritz Eberhard): Außenhandel als
Waffe, 1938, 32 Seiten. 

Bestellsignatur:  Titel: Druckschriften, Erklärungen, Programme Laufzeit:  
1941 -1947 ED 117 / 163 deutschsprachiger Emigrationsgruppen in

Großbritannien 

Enthält: Freie Deutsche Bewegung in Großbritannien (FDB),
Freie Deutsche Jugend (FDJ), Freie Deutsche Kulturbund
(FDKB), Freier Demokratischer Studentenbund (FDS), Fight for
Freedom (FFF), German Educational Reconstruction (GER),
Internationaler Sozialistischer Kampfbund (ISK), KPD, LG[?];
siehe auch Band 8, 8a, S. 4-6. 



Bestellsignatur:  Titel: Druckschriften, Erklärungen, Programme Laufzeit:  
1938 -1948 ED 117 / 164 deutscher und ausländischer Emigration in

Großbritannien 

Enthält: Druckschriften, Erklärungen, Programme
deutschsprachiger Emigrationsgruppen in Großbritannien:
Österreichische Sozialisten, SPD, Sudetendeutsche
Sozialdemokraten, Union, Union deutscher Sozialisten und
Gewerkschafter in der Schweiz;
siehe auch Band 8, 8a, S. 4-6;

Druckschriften, Erklärungen, Programme der ausländischen
Emigration in Großbritannien:
Polnische Exilregierung, Tschechoslowakische Exilregierung;
siehe auch Band 9a, S. 6. 

Pressesammlung

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, II Laufzeit:  
1943 -1944 ED 117 / 10 / I 

Enthält: Zweiter Weltkrieg, 1939-1945, hier: Kriegsverlauf,
Januar 1943-Juni 1944. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, III Laufzeit:  
1944 -1945 ED 117 / 10 / II 

Enthält: Zweiter Weltkrieg, 1939-1945, hier: Kriegsverlauf, Juli
1944-April 1945. 

Bestellsignatur:  Titel: III. Zeitungsausschnitts-Sammlung I, I Laufzeit:  
1939 -1942 ED 117 / 10 

Enthält: Zweiter Weltkrieg, 1939-1945: Zeitungsausschnitte
zum Kriegsverlauf, zur alliierten Politik, über Kriegsgefangene
und NS-Verbrechen:

(1) Kriegsverlauf, September 1939-Dezember 1942. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, IV Laufzeit:  
1939 -1945 ED 117 / 11 

Enthält: Zweiter Weltkrieg, 1939-1945, hier: (2) Alliierte Politik. 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, V Laufzeit:  
1939 -1945 ED 117 / 11 / I 

Enthält: Zweiter Weltkrieg, 1939-1945, hier: (3)
Kriegsgefangene; (4) Kriegs- und NS-Verbrechen. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, VI Laufzeit:  
1933 -1946 ED 117 / 12 

Enthält: Opposition, Widerstand und Verfolgung im Dritten
Reich, 1933-1945 (Notizen, Flugblätter, Manuskripte,
Zeitungsausschnitte): Unter anderem persönliche Nachrichten
aus Deutschland, Auswertung deutscher Meldungen, Berichte
aus englischen Zeitungen und der Internationalen
Transportarbeiter-Föderation ITF/ Faschismus-Korrespondenz,
Band 1, unter anderem:

Alexander Dehms, Auszüge aus einem Brief von Sommer 1946
an den heutigen Bundestagsabgeordneten Willi Eichler,
Chefredakteur der Rheinischen Zeitung, über meine illegale
Tätigkeit von 1933-1938: Illegale Tätigkeit im Rahmen der
Bremer Freidenkerorganisation und des Vertriebs der Zeitschrift
Blick in die Zeit, für die Unabhängige Sozialistische
Gewerkschaftsorganisation (USG) und in Industriebetrieben;
Druckschriftenverbreitung; 2 Seiten; Bl. 86-92. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, VII Laufzeit:  
1933 -1945 ED 117 / 13 

Enthält: Opposition, Widerstand und Verfolgung im Dritten
Reich, 1933-1945 (Notizen, Flugblätter, Manuskripte,
Zeitungsausschnitte): Unter anderem persönliche Nachrichten
aus Deutschland, Auswertung deutscher Meldungen, Berichte
aus englischen Zeitungen und der Internationalen
Transportarbeiter-Föderation ITF/ Faschismus-Korrespondenz,
Band 2. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, VIII Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 14 

Enthält: Flüchtlingsproblem, 1938-1945 (Zeitungsausschnitte):
Beiträge aus englischen Zeitungen über Flüchtlinge aus dem
Dritten Reich und europäische Flüchtlingsfragen im Gefolge
des Krieges; Tätigkeit der United Nations Relief and
Rehabilitation Administration (UNRA). 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, IX Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 15 

Enthält: Kriegsziele und Nachkriegsordnung, 1938-1945
(Zeitungsausschnitte, Erklärungen, Manuskripte): Beiträge zur
Kriegszieldiskussion vor allem in englischen Blättern, zur
alliierten Deutschland-Politik, zur europäischen und
internationalen Nachkriegsordnung; Haltung britischer Politiker
in der Deutschland-Frage, Positionen der Exilgruppen; 7 Bände:

(1) Kriegszieldiskussion. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XI Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 16 / I 

Enthält: Kriegsziele und Nachkriegsordnung, 1938-1945, hier:
(2) Alliierte Deutschland-Politik. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, X Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 16 

Enthält: Kriegsziele und Nachkriegsordnung, 1938-1945, hier:
(2) Alliierte Deutschland-Politik. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XII Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 16 / II 

Enthält: Kriegsziele und Nachkriegsordnung, 1938-1945, hier:
(2) Alliierte Deutschland-Politik. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XIII Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 17 

Enthält: Kriegsziele und Nachkriegsordnung, 1938-1945, hier:
(3) Stellungnahmen britischer Politiker zur Deutschland-Frage. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XIV Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 18 

Enthält: Kriegsziele und Nachkriegsordnung, 1938-1945, hier:
(4) Europäische Neuordnung. 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XV Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 19 

Enthält: Kriegsziele und Nachkriegsordnung, 1938-1945, hier:
(5) Internationale Nachkriegsordnung. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XVI Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 20 

Enthält: Arbeiterbewegung, 1938-1945 (Memorandum,
Manuskripte, Zeitungsausschnitte): Beiträge zur Politik von
Internationaler Gewerkschaftsbund (IGB), Sozialistischer
Arbeiter-Internationale (SAI), International Labour Office (ILO),
der Labour Party und der britischen Gewerkschaften, unter
anderem zur Nachkriegsordnung und der Deutschland-Frage:

(1) Internationale, Internationaler Gewerkschaftsbund (IGB),
International Labour Office (ILO). 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XVII Laufzeit:  
1941 -1941 ED 117 / 21 

Enthält: Arbeiterbewegung, 1938-1945, hier: (2) Labour Party,
Allgemeine Politik, Deutschlandfrage und Verhältnis zur
Kommunistischen Partei, unter anderem:

Labour Party, 1/41/International, The Future of Germany
(Revised Draft), Private and Confidential, 01. Januar 1941
(hektographisches Memorandum): Für alliierte Kontrolle
Deutschlands nach einem Sturz des Hitler-Regimes aufgrund
innerer Widersprüche; Schrittweise Rückgabe der Souveränität,
Eingliederung in internationale Ordnung; Misstrauen gegen
traditionelle politische Kräfte in Deutschland, 13 Seiten; Mit
Stellungnahme von Fritz Eberhard; Bl. 102-117;
Redemanuskripte für Labour-Sendungen nach Deutschland,
Juni-August 1941 (hektographisch): Ansprachen von R. Calder,
W.J. Brown und Noel Baker über deutsche Bombenangriffe;
Hintergründe des Krieges und Aufgaben der deutschen
Arbeiterschaft; Bl. 118-120. 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XVIII Laufzeit:  
1941 -1941 ED 117 / 21 / I 

Enthält: Arbeiterbewegung, 1938-1945, hier: (2) Labour Party,
Allgemeine Politik, Deutschlandfrage und Verhältnis zur
Kommunistischen Partei, unter anderem:

Labour Party, 1/41/International, The Future of Germany
(Revised Draft), Private and Confidential, 01. Januar 1941
(hektographisches Memorandum): Für alliierte Kontrolle
Deutschlands nach einem Sturz des Hitler-Regimes aufgrund
innerer Widersprüche; Schrittweise Rückgabe der Souveränität,
Eingliederung in internationale Ordnung; Misstrauen gegen
traditionelle politische Kräfte in Deutschland, 13 Seiten; Mit
Stellungnahme von Fritz Eberhard; Bl. 102-117;
Redemanuskripte für Labour-Sendungen nach Deutschland,
Juni-August 1941 (hektographisch): Ansprachen von R. Calder,
W.J. Brown und Noel Baker über deutsche Bombenangriffe;
Hintergründe des Krieges und Aufgaben der deutschen
Arbeiterschaft; Bl. 118-120. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitts-Sammlung I, XIX Laufzeit:  
1940 -1945 ED 117 / 22 

Enthält: Arbeiterbewegung, 1938-1945, hier: (3) Trade Union
Congress. 

Bestellsignatur:  Titel: IV. Zeitungsausschnitt-Sammlung II, I Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 23 

Enthält: IV. Zeitungsausschnitt-Sammlung II
(Zeitungsausschnitte, Abschriften, Manuskripte): Politische,
wirtschaftliche, soziale und kulturelle Entwicklung; Auswärtige
Beziehungen, unter anderem Kriegsführung; Propagandawesen
und politische Parteien, insbesondere in Deutschland und
Großbritannien; Abhörprotokolle von deutschen
Rundfunksendungen, Auswertung von Zeitungen; Band 23-56.

1. Europa allgemein.

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, II Laufzeit:  
1936 -1945 ED 117 / 24 

Enthält: 2. Deutschland:

(1) Geschichte, 
(2) Innere Verhältnisse: Wirtschaft und Finanzen;
Bevölkerungsentwicklung. 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, III Laufzeit:  
1938 -1949 ED 117 / 25 

Enthält: (2) Innere Verhältnisse Deutschland: Handel und
Verkehr; Versorgung, unter anderem: Denkschriften zur
Versorgung und Lebenshaltung in Deutschland, Dezember 1944
und Januar 1945 (hektographisch): "Verbrauchsregelung und
Rationierung in Deutschland"; 13 Seiten; und "Kosten und
Lebenshaltung in Deutschland". 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, IV Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 26 

Enthält: (2) Innere Verhältnisse Deutschland: Industrie und
Rüstung, unter anderem: Heimische Faserstoffe; Der deutsche
Faserstoffplan; Von Hans Kehrl, Generalreferent im
Reichswirtschaftsministerium (Februar 1939). 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, V Laufzeit:  
1933 -1942 ED 117 / 27 

Enthält: (2) Innere Verhältnisse Deutschland: Arbeit,
Sozialpolitik, Kirchen, unter anderem: Grossmann, Memo to
D.E. 01. Juli 1941: Informationen über Verhältnisse in
Deutschland, offenbar auf Grund von
Kriegsgefangenen-Aussagen, 1 Seite. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, VI Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 28 

Enthält: (2) Innere Verhältnisse Deutschland: NSDAP;
Stimmung der Bevölkerung, unter anderem: Bericht von 22.
Februar 1942: Situationsschilderungen aus Deutschland und
Norwegen, unter anderem Bericht eines "Gewährsmann(s), der
gerade von einem längeren Aufenthalt in Berlin zurückgekehrt
ist.", 4 Seiten;

(3) Außenpolitik. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, VII Laufzeit:  
1940 -1945 ED 117 / 29 

Enthält: (4) Zweiter Weltkrieg: Deutsche Kriegsführung. 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, VIII Laufzeit:  
1938 -1941 ED 117 / 30 

Enthält: (4) Zweiter Weltkrieg: Deutsche Propaganda (mit
britischen Abhörprotokollen, 1938-1941). 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, IX Laufzeit:  
1942 -1945 ED 117 / 31 

Enthält: (4) Zweiter Weltkrieg: Deutsche Propaganda (mit
britischen Abhörprotokollen, 1942-1945). 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, X Laufzeit:  
1940 -1945 ED 117 / 32 

Enthält: (4) Zweiter Weltkrieg: Alliierte Besetzung;

3. Österreich:
unter anderem: Feierliche Erklärung der Bischöfe Österreichs
mit Bekenntnis zum Großdeutschen Reich vom 08. März 1938
(Faksimile);

4. Italien und Vatikan:
(1) Vatikan. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XI Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 33 

Enthält: (2) Italien: Außenpolitik; Innere Entwicklung. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XII Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 34 

Enthält: (3) Italien: Kriegsverlauf; Waffenstillstand; Besetzung;
Widerstand. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XIII Laufzeit:  
1938 -1944 ED 117 / 35 

Enthält: 5. Tschechoslowakei:

(1) Außenpolitik 1938-1940;
(2) Innere Verhältnisse 1938-1939;
(3) Widerstand;
(4) Deutsche Besetzung. 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XIV Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 36 

Enthält: 6. Polen:

(1) Politische Entwicklung 1938-1939;
(2) Deutsche Besetzung;
(3) Nachkriegsordnung;
(4) Widerstand. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XV Laufzeit:  
1934 -1945 ED 117 / 37 

Enthält: 7. Südosteuropa:

(1) Allgemein (vor allem: Der wirtschaftliche Einfluss
Deutschlands);
(2) Bulgarien. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XVI Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 38 

Enthält: (3) Griechenland (inklusive Widerstand und
Befreiung). 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XVII Laufzeit:  
1937 -1945 ED 117 / 39 

Enthält: (4) Jugoslawien (inklusive Partisanenkrieg);
(5) Rumänien;
(6) Ungarn. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XVIII Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 40 

Enthält: 8. Großbritannien:

(1) Innere Verhältnisse: Verfassung und Verwaltung; Parteien;
Informationswesen. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XIX Laufzeit:  
1937 -1945 ED 117 / 41 

Enthält: (1) Innere Verhältnisse: Wirtschaft; Demobilisierung;
Nachkriegsplanung; Finanzen. 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XX Laufzeit:  
1937 -1945 ED 117 / 42 

Enthält: (1) Innere Verhältnisse: Handel; Verkehr; Versorgung. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXI Laufzeit:  
1937 -1945 ED 117 / 43 

Enthält: (1) Innere Verhältnisse: Industrie. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXII Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 44 

Enthält: (1) Innere Verhältnisse: Arbeit; Sozialpolitik;
Erziehung; Kirchen. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXIII Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 45 

Enthält: (2) Außenpolitik. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXIV Laufzeit:  
1939 -1940 ED 117 / 46 

Enthält: (3) Zweiter Weltkrieg: Britische Kriegsführung,
1939-Juni 1940. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXV Laufzeit:  
1940 -1945 ED 117 / 47 

Enthält: (3) Zweiter Weltkrieg: Britische Kriegsführung, Juli
1940-1945. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXVI Laufzeit:  
1937 -1945 ED 117 / 48 

Enthält: (3) Zweiter Weltkrieg: Rüstung; Propaganda. 



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXVII Laufzeit:  
1937 -1945 ED 117 / 49 

Enthält: 9. Frankreich:

(1) Innere Verhältnisse, unter anderem: Die Arbeiterbewegung
in Frankreich (Rundfunkmanuskripte, Confidential) (mit
handschriftlichem Vermerk von W[alter] A[uerbach]:
Französische Gewerkschaftsorganisation nach der deutschen
Besetzung; Kollaboration mit deutschen Behörden, angeblich
mit Valentin Hartig und Bach als Verbindungsmännern; Anlage:
Sendemanuskript entsprechenden Inhalts in französischer
Sprache vom 30. Mai 1941; 3 und 4 Seiten. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXVIII Laufzeit:  
1939 -1942 ED 117 / 50 

Enthält: (2) Zweiter Weltkrieg, 1939-1942. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXIX Laufzeit:  
1943 -1945 ED 117 / 51 

Enthält: (3) Zweiter Weltkrieg, 1943-1945. 

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXX Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 52 

Enthält: 10. Benelux.

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXXI Laufzeit:  
1938 -1945 ED 117 / 53 

Enthält: 11. UdSSR.

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXXII Laufzeit:  
1937 -1945 ED 117 / 54 

Enthält: 12. Schweiz;
13. Skandinavien und Baltikum;
14. Iberische Halbinsel.



Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXXIII Laufzeit:  
1935 -1945 ED 117 / 55 

Enthält: 15. USA.

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung II, XXXIV Laufzeit:  
1937 -1945 ED 117 / 56 

Enthält: 16. Südamerika;
17. Australien und Neuseeland;
18. Afrika;
19. Naher Osten;
20. Japan;
21. China.

Bestellsignatur:  Titel: Zeitungsausschnitt-Sammlung I Laufzeit:  
1939 -1944 ED 117 / 165 

Enthält: Zweiter Weltkrieg, Flüchtlingsproblem, Kriegsziele und
Nachkriegsordnung, Arbeiterbewegung (Labour Party). 

Radio Stuttgart/ Süddt. Rundfunk/ Stuttgarter Rundschau

Bestellsignatur:  Titel: C. Tätigkeit nach 1945 Laufzeit:  
1945 -1948 ED 117 / 57 I. Radio Stuttgart 1945-1949, I 

Enthält: 1. Organisation, Finanzen, Technik, Memos,
Protokolle, Entwürfe und anderes von August 1945-Juli 1948,
unter anderem:
Entwurf einer Charta für Radio Stuttgart vom 16. Februar 1946;
Geschäfts- und Haushaltsordnung für Radio Stuttgart (ohne
Datum);
Haushaltsplan für Radio Stuttgart 1948/1949;

2. Programmgestaltung, Memos, Programmberichte und
anderes von August 1945-Juli 1948. 

Bestellsignatur:  Titel: Radio Stuttgart, II Laufzeit:  
1946 -1949 ED 117 / 58 

Enthält: 3. Sendemanuskripte, Januar-Juni 1946 und
Januar-Juli 1949 (Splitterbestand);

4. Hörerforschung, Befragungsergebnisse 1949. 



Bestellsignatur:  Titel: IV. Süddeutscher Rundfunk (SDR) 1949-1958, I Laufzeit:  
1949 -1957 ED 117 / 65 

Enthält: 1. Allgemeines, vervielfältigte Unterlagen betreffend
Grundfragen und Aufgaben des Rundfunks, Rundfunkgesetze,
Organisation und Technik des SDR, Februar 1949-Dezember
1957. 

Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, II Laufzeit:  
1950 -1958 ED 117 / 66 

Enthält: 2. Intendantur Eberhards:

a. Korrespondenzen und Vermerke betreffend politische
Programmgestaltung, politische Informationen unter anderem
von März 1950-April 1958, unter anderem: 
Notiz vom 19. Februar 1951 betreffend außenpolitische
Gesamtsituation;
Notiz über Reise nach Bonn am 21./22. Februar 1951:
Saarfrage, allgemeine außenpolitische Situation;
Vermerk vom 27. April 1951 über eine Besprechung mit Konrad
Adenauer vom 20. April 1947: Informationen der
Bundesregierung an den Rundfunk, Adenauer zur Saarfrage;
Korrespondenz mit Ernst Achenbach vom April 1954:
Überparteiliche Aktion für eine Generalamnestie der
Kriegsverbrecher;
Protokoll der Tagung des Arbeitskreises Osteuropa vom 31.
Oktober 1951;
Auswärtiges Amt an Eberhard vom 27. November 1952 mit
Anlage Vermerk vom 26. November 1952: Beziehungen
zwischen Landsmannschaften und Exilpolen;
Vermerk vom 19. Januar 1953 betreffend politische Gespräche
in Bonn von 09./11. Januar 1953: Wahlparolen der SPD zur
Wiedervereinigung;
Theodor Heuss an Eberhard vom 19. Januar 1953: Kontakte
Heuss zu Heinrich Brüning;
Vermerk vom 20. Januar 1953 betreffend Gespräche mit
Theodor Heuss am 10. Januar 1953: Berlin- und
Deutschlandpolitik, Berlin als Sitz des Bundespräsidenten;
Schreiben von Hans Loch, Vorsitzender des Ausschusses für
die deutsche Einheit (Ostberlin), von Juni und Juli 1954:
Wiedervereinigungsbestrebungen von Seiten Ost-Berlins;

b. Berichte von Hans B. Meyer, politischer Korrespondent der
SPD in den USA, März 1953-Mai 1956: Politische Lageberichte
aus Washington D.C. 



Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, III Laufzeit:  
1950 -1950 ED 117 / 67 

Enthält: Intendantur Eberhards:

c. Berlin-Kontroverse Juli 1950, Korrespondenzen und
Zeitungsausschnitte Juli 1950-August 1950 betreffend
Äußerung Eberhard über die Gründe der unzureichenden
Bemühungen Bonns zur Wiedervereinigung. 

Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, IV Laufzeit:  
1950 -1958 ED 117 / 68 

Enthält: 3. Materialsammlung betreffend Rundfunkfragen,
Rundfunkpolitik, Programmgestaltung u.a., Ausschnitte von
Zeitungsartikeln Februar 1950-Juni 1957:

a. Unabhängigkeit der Rundfunkanstalten, Mai 1950-Juni 1957;
b. Rundfunkpolitik, Dezember 1950-November 1957;
c. Programmgestaltung, November 1951-März 1958;
d. Privates Fernsehen, April 1953-Mai 1958;
e. Affäre Neuss, Oktober 1955-Dezember 1955, Zeitungsartikel
betreffend Abschaltung einer Fernsehsendung des
Kabarettisten Wolfgang Neuss. 

Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, V Laufzeit:  
1950 -1958 ED 117 / 69 

Enthält: Materialsammlung:

f. Rundfunk in der DDR, Februar 1950-Mai 1958;
g. Westdeutsche Rundfunkanstalten und deutsche Ostpolitik,
Januar 1950-November 1957;
h. Saarländischer Rundfunk Europa I, Mai 1955-Januar 1958;
i. British Broadcasting Corporation (BBC), Oktober 1950-Mai
1956. 

Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, VI Laufzeit:  
1951 -1955 ED 117 / 70 

Enthält: 4. Sendemanuskripte, August 1951-November 1955. 



Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, VII Laufzeit:  
1948 -1957 ED 117 / 71 

Enthält: 5. Hörerforschung, Korrespondenzen, Statistiken u.a.
betreffend Einschaltquoten, Probleme der Demoskopie u.a. von
Dezember 1948-April 1958:

a. Korrespondenzen unter anderem mit dem Institut für
Demoskopie Allensbach, Dezember 1948-September 1957:
Hörerforschung, Kritik der Befragungsmethoden,
Befragungsergebnisse;
b. Referate und Protokolle der "Wissenschaftlichen
Arbeitsgemeinschaft zur Erforschung der Hörermeinung" von
Oktober 1951-Februar 1953. 

Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, VIII Laufzeit:  
1949 -1957 ED 117 / 72 

Enthält: Hörerforschung, Korrespondenzen, Statistiken:

c. Hörerforschung Süddeutscher Rundfunk (SDR),
Befragungsergebnisse März 1949-Oktober 1957. 

Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, IX Laufzeit:  
1949 -1957 ED 117 / 73 

Enthält: Hörerforschung, Korrespondenzen, Statistiken:

c. Hörerforschung Süddeutscher Rundfunk (SDR),
Befragungsergebnisse März 1949-Oktober 1957. 

Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, X Laufzeit:  
1949 -1955 ED 117 / 74 

Enthält: Hörerforschung, Korrespondenzen, Statistiken:

d. Hörerforschung Nordwestdeutscher Rundfunk (NWDR),
Befragungsergebnisse 1952-1954;
e. Hörerforschung anderer Anstalten, Oktober 1949-Dezember
1955. 



Bestellsignatur:  Titel: Süddeutscher Rundfunk, XI Laufzeit:  
1949 -1958 ED 117 / 75 

Enthält: Hörerforschung, Korrespondenzen, Statistiken:

f. Politische Meinungsforschung, 1949-1958, unter anderem
Presse- und Informationsdienst des Instituts für Demoskopie
Allensbach, September 1949-April 1958. 

Bestellsignatur:  Titel: C. Tätigkeit nach 1945 Laufzeit:  
1946 -1949 ED 117 / 96 II. Stuttgarter Rundschau (SR) 1946-1949 

Enthält: Korrespondenz unter anderem mit H. Bernhard
(Herausgeber der Stuttgarter Nachrichten, Mitherausgeber der
SR), K. Riederer (Verleger), G. Strohm, Burk; dabei
Arbeitsvertrag Eberhards und H. Bernhards mit
Riederer-Verlag, 11. Oktober 1946;

unter anderem:
Korrespondenz mit H. Bernhard betreffend Ausscheiden
Bernhards als Herausgeber, September 1947;
Korrespondenz mit K. Riederer wegen Stellenbesetzung in der
Redaktion: "Der Fall Küstermaier", April 1947. 

Bestellsignatur:  Titel: IV. Süddeutscher Rundfunk (SDR) 1949-1958, XII Laufzeit:  
1949 -1970 ED 117 / 98 

Enthält: 6. Korrespondenz Süddeutscher Rundfunk (SDR)
1949-1970, unter anderem:
Kontakte in die DDR betreffend Künstler- und
Literaturaustausch, Verfolgung von mutmaßlichen
NS-Verbrechern, August 1954-Januar 1956;
Entsendung eines Reporters anlässlich der 750Jahr-Feier der
Stadt Dresden;
Korrespondenz mit Johannes R. Becher betreffend Freilassung
des in der DDR inhaftierten Journalisten H. Kluge, 1956;
Gehalts- und Rentenregelung Eberhard;
Vertrauliches Memo über Fernsehen in der DDR, Stand: Mai
1957. 



Dt. Büro f. Friedensfragen

Bestellsignatur:  Titel: II. Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF), Laufzeit:  
1947 -1949 ED 117 / 59 1947-1949, I 

Enthält: 1. Organisation des DBFF, Aktenvermerke und
Aufzeichnungen betreffend Aufbau und bizonale Organisation
des DBfF, Februar 1947-Mai 1948, unter anderem:
Abschrift eines Memos vom 20. Februar 1947:
"Wissenschaftliche Aufgaben im Zuge der Vorbereitung und
Abwicklung des Friedensvertrages" (3 Seiten);
Schreiben Staatssekretär Hermann Brill an Kurt Schumacher
vom 14. April 1947 (Abschrift): Reorganisation der
Zweizonenverwaltung und des DBfF, Stellungnahme zur Kritik
Schumacher an der Wahl Brill zum Generalsekretär des
Exekutivrates;
Eberhard an Staatssekretär Hermann Brill vom 09. November
1947: Niederschrift von drei telefonischen Besprechungen mit
dem Parteivorstand in Hannover (SPD) vom 08. November
1947 betreffend Haltung der Partei zur Einheit Deutschlands;
Schreiben Max Brauer an Eberhard vom 24. November 1947:
Haltung des außenpolitischen Ausschusses des Parteivorstands
der SPD zur bizonalen Organisation des DBfF mit anliegender
Stellungnahme von Hartmann, DBfF, vom 23. September 1947;
Notiz von Eberhard betreffend Besprechung vom 19. Januar
1948 mit Erwin Schoettle, Kurt Schumacher und Carlo Schmid
über die Zukunft des DBfF;

2. Sammlung von Zeitungsausschnitten und Abschriften
betreffend politische Tendenz und Tätigkeit des DBfF, von Juni
1947-April 1949;

3. Vermerke und Notizen von oder für Eberhard betreffend
verschiedene Sachfragen, von Mai 1947-November 1949, unter
anderem:
Kommentar von Erich Kordt von August 1948 betreffend
Anschuldigung von Lord Vansittart im sogenannten
"Ministerprozess" (8 Seiten);
Aufzeichnung von Eberhard vom 19. April 1948: Politische
Situation in England (4 Seiten);
Information on German Prisoners of War Requested by Fritz
Eberhard of The German Office for Peace Questions, October
1947;
Niederschrift Wilhelm Kaisen über die Besprechung mit
General Clay am 14. Juni 1948: Organisation und Struktur der
westdeutschen Regierung. 



Bestellsignatur:  Titel: Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF), II Laufzeit:  
1947 -1947 ED 117 / 60 

Enthält: 4. Bizonale Organisation und staatlicher Neuaufbau
Westdeutschlands, Manuskripte, Protokolle und Vermerke von
Februar 1947-August 1949, unter anderem:

Manuskript der Rede von Gerhard Weisser, Generalsekretär
des Zonenbeirates, von Mai 1947: "Staatenbund oder
Bundesstaat" (5 Seiten);
Wahlrede von Staatssekretär Paul Binder vom 08. Mai 1947
betreffend allgemeine politische Lage in der französischen
Besatzungszone (21 Seiten);
Vermerk Harkort, Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF),
vom 06. Juni 1947: Neuordnung der bizonalen Verwaltung (6
Seiten);
Kurzprotokoll der Ministerpräsidenten-Konferenz am 16. Juni
1947 in Wiesbaden mit Anlage I-III;
Aufzeichnungen eines Berichtes von Staatssekretär Gögler
vom 10. September 1947: Kritische Bemerkungen zur
Organisation des Wirtschaftsrates;
Manuskript der Rede des Generalsekretärs des Länderrates,
Erich Rossmann, vom 18. November 1947: "Die
staatsrechtliche Entwicklung in Deutschland seit der
bedingungslosen Kapitulation" (17 Seiten). 

Bestellsignatur:  Titel: Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF), III Laufzeit:  
1948 -1949 ED 117 / 61 

Enthält: Ausschnitt Vorschlag der Generäle Clay und
Robertson von 07. Januar 1948: Neuorganisation der bizonalen
Verwaltungsstellen;
Ausschnitt des Briefes von General Clay an Ministerpräsident
Reinhold Maier vom 05. Februar 1948: Reorganisation des
Wirtschaftsrates;
Text der Begleitnote der Ministerpräsidenten an die Generäle
Clay, Robertson und Koenig anlässlich der
Ministerpräsidentenkonferenz von 08.-10. Juni 1948 in Koblenz
mit Anlage 1-3;
Bericht über die Ministerpräsidenten-Konferenz von 05.-06. Juni
1948 in Düsseldorf mit Anlage;
Rede des Staatspräsidenten Leo Wohleb von 24. November
1948 betreffend wirtschaftliche und politische Situation in der
französischen Besatzungszone;
Manuskript der Rede Hans Ehard am 15. Dezember 1948 vor
dem Länderratsausschuss des Bayerischen Landtags betreffend
föderalistischer Staatsaufbau Westdeutschlands;
Memo Gerhard Weisser vom 12. Juli 1949: Vorschlag für die
Organisation des Bundesfinanzministeriums;
Ausschuss für Finanzen, Haushalts- und Kassenwesen vom 01.
August 1949: "Stellung des Bundesfinanzministeriums
innerhalb der Bundesregierung und das Verhältnis der
Bundesregierung zur Notenbank". 



Bestellsignatur:  Titel: Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF), IV Laufzeit:  
1947 -1949 ED 117 / 62 

Enthält: 5. Wirtschafts- und Finanzfragen, Memos, Manuskripte
und Vermerke von Juli 1947-September 1949, unter anderem:

Zahlenmaterial "Schätzungen von Kriegsschäden und
Demontagen in den demontablen Anlagen der deutschen
Industrie" vom 25. Juli 1947 (1 Seite);
Auszug der Rede von Ministerpräsident Reinhold Maier vom
27. August 1947: Aufbau der Sozial- und Wirtschaftsordnung
auf der Grundlage der Demokratie;
Rede General Clays auf der 24. Tagung des Länderrats vom
09. September 1947: Wirtschaftliche Entwicklung,
Wirtschaftsordnung und Sozialisierung in den Ländern der
US-Besatzungszone;
Memo des Ärztebundes vom 11. September 1947: "Der Kampf
der Ärzteschaft um die Freiheit ihres Berufes";
Liste der bayerischen Lieferungen an andere Länder, 1946/1947
und 1947/1948;
Rede von Johannes Semler vor dem Länderausschuss der
CSU Erlangen vom 04. Januar 1948: Wirtschaftslage in den
Ländern der US-Besatzungszone und Wirtschaftspolitik der
Militärregierung;
Zusammenstellung der Leistungen an die Alliierten von Februar
1948;
Aufzeichnung von Walter Menzel, Minister des Innern
Nordrhein-Westfalen, 1948: "Die Entwicklung des
Finanzausgleiches";
Gutachten des Wissenschaftlichen Beirates bei der Verwaltung
für Wirtschaft vom 18. April 1948: Bewirtschaftung,
Preisregelung;
Memo von Harkort, Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF),
vom 26. Juli 1948: Anmerkungen zu den sozialdemokratischen
Grundsätzen zum Lastenausgleich mit Anlage
Grundsatzerklärung der SPD;
Länderrat/ Kommission zur Feststellung der Rechtsverhältnisse
der deutschen Eisenbahnen, Memo vom 27. August 1948: "Die
Entwicklung der Rechtsverhältnisse der deutschen
Eisenbahnen in den Ländern und dem Reich" (23 Seiten);
Memo von Harkort, Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF),
vom 08. Oktober 1948: "Europa und Deutschland in der
Weltwirtschaft" (18 Seiten);
Tabelle über Einnahmen und Ausgaben der Länder der Bizone
von Juni 1948-Februar 1949;
Gerhard Weisser vom 09. September 1948: "Vorschläge zur
Geld- und Konjunkturpolitik, zur Notenbankreform usw." 



Bestellsignatur:  Titel: Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF), V Laufzeit:  
1946 -1949 ED 117 / 63 

Enthält: 6. Europabewegung, Rundschreiben, Entschließungen
und anderes von September 1948-November 1949, unter
anderem:
Aktionsplan von Interlaken der Europäischen
Parlamentarischen Union vom 04. September 1948 (mit
Anlage);
Bericht über die Tagung in Schöneberg vom 21. Januar 1949;
Memo von Steg (?), Deutsches Büro für Friedensfrage (DBfF),
vom Juli 1949: Organisation der Europäischen
Einigungsbewegungen;

7. Kriegsgefangene, Auswanderer, Grenzfragen und anderes,
Memos, Zeitungsausschnitte und anderes von Dezember
1946-August 1949, unter anderem:
Richtlinien der französischen Regierung zur Behandlung der
deutschen Kriegsgefangenen vom 15. April 1947;
Ausschuss für Kriegsgefangene beim Süddeutschen Länderrat,
Memo vom 08. Januar 1948: Registrierung der
Kriegsgefangenen und Vermissten in den Ländern der
US-Zone, Stand Mitte 1949 (12 Seiten);
Resolution dänisch gesinnter Süd-Schleswiger an die
Oberkommandierenden der westlichen Alliierten vom 03. März
1948: Fragen der Grenzregelung. 



Bestellsignatur:  Titel: III. Parlamentarischer Rat 1948-1949 Laufzeit:  
1948 -1949 ED 117 / 64 

Enthält: Grundrechte, Grundgesetz und staatlicher Aufbau,
Memos und anderes von April 1948-Mai 1949, unter anderem:
"Grundsätze für die Deutsche Bundesverfassung", Vorschläge
für die CDU/CSU Arbeitsgemeinschaft, besprochen auf der
Tagung des Ellwanger Freundeskreises am 13. April 1948 (5
Seiten und 7 Seiten Begründung);
A. Höltermann an Eberhard vom 12. Oktober 1948: "Denkschrift
betreffend der Errichtung einer deutschen
Sachverständigenkammer" mit Anlage Entwurf der Statuten
und Erläuterung;
Kardinal Frings an den Parlamentarischen Rat vom 20.
November 1948: Vorstellungen zu den Grundrechten (3 Seiten);
Erklärung von Max Reimann (KPD) vom 16. Dezember 1948 zu
den Besprechungen der Vertreter des Parlamentarischen Rates
mit den Militärgouverneuren;
Erklärung der deutschen Bischöfe vom 11. Februar 1949 zum
geplanten Grundgesetz (2 Seiten);
Denkschrift der drei Militärgouverneure vom 22. November
1948 (Ausschnitt) betreffend föderalistischer Aufbau
Westdeutschlands mit Anlage Vermerk Eberhards vom 11.
Dezember 1948 zu den Modalitäten der Übergabe dieses
Memos an Konrad Adenauer;
Zustimmungsschreiben der drei Militärgouverneure vom 12.
Mai 1948 (Ausschnitt) zum Grundgesetz;

Informationsdienst und Pressedienst des Parlamentarischen
Rates von Oktober 1948-Juli 1949 (Splitter). 

Bestellsignatur:  Titel: II. Deutsches Büro für Friedensfragen (DBfF) Laufzeit:  
1947 -1950 ED 117 / 97 1947-1949, VI 

Enthält: 8. Korrespondenz (Deutsches Büro für Friedensfragen,
DBfF), unter anderem mit H. Bernhard, Hasso von Etzdorf,
Robert M. Kempner, L. Lewis, Harald von Posadowsky-Wehner,
Richard Thilenius, Adolf Velhagen:

unter anderem:
Bericht an R.M. Kempner über Aufbau und Aktivitäten des
Deutschen Büro für Friedensfragen, DBfF, 29. Dezember 1949;
"Drei Jahre Deutsches Büro für Friedensfragen, DBfF" (April
1947-April 1950): Tätigkeitsbericht von A. Velhagen;
Protokoll der Sitzung des Überleitungsausschusses des
Deutschen Büro für Friedensfragen, DBfF, Bonn, 16. Dezember
1949. 



SPD, Gewerkschaften, Vereine, Organisationen

Bestellsignatur:  Titel: VII. SPD und Gewerkschaft 1945-1957, I Laufzeit:  
1945 -1957 ED 117 / 76 

Enthält: 1. SPD/Allgemein, stenographische Notizen Eberhard,
Rundschreiben und Informationsmaterial des Parteivorstandes
unter anderem betreffend innerparteiliche Situation, Verhältnis
zur KPD, Wahlkampf 1949, unter anderem:
Stenographische Notiz Eberhard vom 22. November 1945
betreffend Verhältnis KPD/SPD;
Aufzeichnung von Karl Meitmann (ohne Datum) betreffend
Scheitern der Bestrebungen um eine Einheitspartei in Hamburg
1945/1946 (3 Seiten);
Sozialpolitischer Ausschuss der SPD, Grundsätze der Göttinger
Tagung von 20./21. März 1947;
Entschließung des Parteivorstandes und Parteiausschusses
vom 15. November 1947 zur Deutschlandpolitik;

2. SPD-Bezirk Württemberg-Baden, Rundschreiben,
Referenten- und Informationsmaterial, Januar 1946-Mai 1954,
unter anderem:
Satzungsentwurf für die Falkenbewegung (ohne Datum);
Unterlagen, Entschließungen unter anderem des Parteitags
Süd-West von 22./23. Mai 1954. 

Bestellsignatur:  Titel: SPD und Gewerkschaft, II Laufzeit:  
1946 -1950 ED 117 / 77 

Enthält: 3. SPD-Bezirk Hamburg, Sozialistische
Arbeitsgemeinschaft, Protokolle und Referate von 04. Januar
1946-08. Februar 1946 betreffend Konzeption eines
sozialistischen Wirtschafts- und Gesellschaftsprogrammes;

4. SPD-Bezirk Westliches Westfalen, Diskussionsergebnis des
Wirtschaftskurses von 07.-21. Dezember 1946:
"Grundgedanken eines sozialistischen
Wirtschaftsprogrammes";

5. Sozialistische und kommunistische Parteien und
Gruppierungen, Rundschreiben und Informationsmaterial
(Splitter) von Juli 1946-Mai 1950;

6. Wahlkandidaturen Eberhard, Handzettel, Einladungen
Notizen und andere Unterlagen betreffend Kandidatur Eberhard
1946 Landtagsmandat und 1949 Bundestagsmandat. 



Bestellsignatur:  Titel: SPD und Gewerkschaft, III Laufzeit:  
1945 -1955 ED 117 / 78 

Enthält: 7. Gewerkschaft, Vermerke, Richtlinien,
Entschließungen, Rundschreiben unter anderem betreffend
gewerkschaftlicher Wiederaufbau in Württemberg-Baden u.a.,
Juli 1945-November 1955, unter anderem:
Manuskript Eberhard 1945: "Deutsche Gewerkschaften; Ihre
Aufgabe nach dem Krieg" (4 Seiten);
Richtlinien für den Aufbau des Württemberg-Badischen
Gewerkschaftsbundes von 24. Juli 1945;
Württembergischer Gewerkschaftsbund vom 12. Februar 1946:
"Informationsbericht in Württemberg" (8 Seiten);
Entschließungen der gewerkschaftlichen Zonenkonferenz vom
14. April 1946;
Manuskript Eberhard (ohne Datum) "Gewerkschaftliche
Probleme";
Deutscher Gewerkschaftsbund (DGB) Niedersachsen, Abteilung
Wirtschaft: Orientierungsmaterial zur wirtschaftspolitischen
Lage, Oktober 1948-Januar 1950 (Splitter). 

Bestellsignatur:  Titel: SPD und Gewerkschaft, IV Laufzeit:  
1945 -1945 ED 117 / 79 

Enthält: 8. Internationaler Sozialistischer Kampfbund (ISK)
Informationsbulletin Juli-September 1945. 

Bestellsignatur:  Titel: SPD und Gewerkschaft, V Laufzeit:  
1945 -1946 ED 117 / 80 

Enthält: Internationaler Sozialistischer Kampfbund (ISK)
Informationsbulletin September 1945-Januar 1946. 

Bestellsignatur:  Titel: IV. Varia Laufzeit:  
1926 -1930 ED 117 / 95 

Enthält: Zeitungsausschnitte zum Verhältnis des
Internationalen Sozialistischen Kampfbundes (ISK) zu anderen
sozialistischen Gruppen, Arbeiter-Abstinenten-Bund, Berichte
über die Sowjetunion (1926-1930) und anderes. 



Bestellsignatur:  Titel: VII. SPD und Gewerkschaft 1945-1957, VI Laufzeit:  
1947 -1954 ED 117 / 100 

Enthält: 9. Berichte an das Office of Strategic Services (OSS):
Lageberichte, Memos an OSS und andere, 1945;

10. Korrespondenz:
a. Korrespondenz SPD I: mit Parteiorganisationen, vor allem
Parteivorstand, Rundfunk- und Pressereferat betreffend
rundfunkpolitischer Maßnahmen und Programmgestaltung,
Februar 1947-Dezember 1954, unter anderem:
"Planwirtschaft und Sozialisierung", Kurzaufsatz Eberhard,
Februar 1947;
Grundsätze der Gestaltung des deutschen Rundfunks;
Kritik an der Berichterstattung zu Schuman-Plan, 06.-27. April
1951;
Kommuniqué zur Neugestaltung des Rundfunkwesens,
Evangelischer Pressedienst epd, 04. Juni 1951;
1. Tagung des rundfunkpolitischen Ausschusses der SPD,
Bonn, 10. Januar 1953;
Entwurf Bundesrundfunkgesetz, vom Süddeutschen Rundfunk
(SDR), Südwestfunk (SWF), Hessischer Rundfunk (HR) und
Radio Bremen, 17. März 1953;
Bundestagsrede Willi Eichler zum Rundfunkgesetz, 15. April
1953. 

Bestellsignatur:  Titel: SPD und Gewerkschaft, VII Laufzeit:  
1955 -1958 ED 117 / 101 

Enthält: Korrespondenz Januar 1955-Juli 1958, unter anderem:

Korrespondenz mit J. Warner betreffend Übertragung von
Bundestagsdebatten, Januar 1955;
SPD-Memo zur Neuordnung des Rundfunkwesens (Entwurf),
28. März 1955;
Entwurf Bund-Länder Vertrag über den Rundfunk, 20. Juni
1955;
Einrichtung eines UKW-Senders für amerikanische und
englische Besatzungstruppen, Juli-November 1955;
Korrespondenz mit J. Warner betreffend NS-Vergangenheit von
B. Combrink, 29. Dezember 1955-09. Februar 1956;
"Der Rundfunk - kein Monopol für die Bundesregierung",
Referat Peter Blachstein, Mitglied des Bundestags, SPD, 15.
Januar 1956;
Tagungsbericht des Unterausschusses Rundfunk und
Fernsehen der Sozialistischen Internationale, Paris, 18. April
1957;
Korrespondenz mit Willi Eichler wegen privatem
Werbefernsehen, November-Dezember 1957. 



Bestellsignatur:  Titel: SPD und Gewerkschaft, VIII Laufzeit:  
1950 -1953 ED 117 / 102 

Enthält: b. Korrespondenz SPD II, hier: A-G, unter anderem:

Korrespondenz mit M. Denker über Memo zur
Rundfunkgebührenermäßigung, 25. April 1950;
Wahlberichterstattung des Süddeutschen Rundfunk (SDR),
April 1950;
Korrespondenz mit Willi Eichler betreffend Gründung einer
Sozialistischen Hochschulgemeinschaft (Satzungsentwurf), 14.
Januar 1953, dabei: Rede Erich Ollenhauer zur
Gründungsversammlung in Bonn, 29. Januar 1953;
Tonbandaffäre und Beleidigungsklage Eberhard contra Carlo
Schmid, Juli-September 1953. 

Bestellsignatur:  Titel: SPD und Gewerkschaft, IX Laufzeit:  
1946 -1956 ED 117 / 103 

Enthält: Korrespondenz SPD II, hier: H-L, unter anderem:

Schreiben Fritz Heine: Kommunique des außenpolitischen
Ausschusses der SPD, September 1947;
Korrespondenz mit Fritz Heine betreffend Marshall-Plan-Hilfe
und Privatkredite, Juli-August 1948;
Briefwechsel Heine mit Carlo Schmid betreffend
presserechtliche Fragen des Grundgesetzes, 24. November
1948;
Korrespondenz mit Wilhelm Högner zu rundfunkpolitischen
Engagements Eberhard, 30. Dezember 1954;
Korrespondenz mit Max Kukil über NS-Vergangenheit von B.
Combrink, 11. Juni-05. Oktober 1956, hierzu siehe auch
Korrespondenz Reihe SPD I, Band 101, dort Korrespondenz mit
J. Warner, 29. Dezember 1955-09. Februar 1956. 



Bestellsignatur:  Titel: SPD und Gewerkschaft, X Laufzeit:  
1947 -1956 ED 117 / 104 

Enthält: Korrespondenz SPD II, hier: M-Z, unter anderem:

Korrespondenz mit Erich Ollenhauer, unter anderem wegen
Fragen der zukünftigen Bund-Länder Kompetenz, 10. März
1948;
Aufgaben des Deutschen Büro für Friedensfragen, 15. Juli
1948;
Memo Eberhard an Erich Ollenhauer betreffend Organisierung
eines auswärtigen Dienstes, 01. März 1949;
Grundfragen der deutschen Außenpolitik, Januar 1949-Juli
1956, dabei: Rede Ollenhauers vor der konstituierenden
Sitzung des Kuratoriums "Unteilbares Deutschland", Bad
Neuenahr, 14. Juni 1954;
Korrespondenz mit Kurt Schumacher unter anderem zur
Saarproblematik und zur Zahl der deutschen Kriegsgefangenen
in der Sowjetunion, Juli-Dezember 1947. 

Bestellsignatur:  Titel: VIII. Vereine und Organisationen, I Laufzeit:  
1950 -1953 ED 117 / 105 

Enthält: (1) Institut für Auslandsbeziehungen 1950-1960
(gegründet 1917 als Deutsches Auslandsinstitut), Juni
1950-Dezember 1953, unter anderem:

Korrespondenz der Mitglieder des Verwaltungsrates,
Sitzungsprotokolle, Satzungen, 1950/1951;
Korrespondenz mit Franz Thierfelder wegen
Programmaustausch mit USA und anderen Ländern, Januar
1952;
Arbeits- und Finanzbericht, 12. September 1952;
Korrespondenz Franz Thierfelder mit
Baden-Württembergischen Finanzministerium betreffend
Wiederaufbaukosten für das Institutsgebäude, Februar 1953;
Stellungnahme R. Fouche (Belgien) zu Inhalt und Zielen der
Mitteilungsblätter des Instituts. 

Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, II Laufzeit:  
1954 -1955 ED 117 / 106 

Enthält: Institut für Auslandsbeziehungen Januar 1954-Mai
1955, unter anderem:

Sitzungsprotokolle 1954/1955;
Vermerk über die Betreuung von Auslandsdeutschen, 16.
Februar 1954;
Bericht über Informationsreise Franz Thierfelder nach Nahost
und Griechenland, April 1954. 



Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, III Laufzeit:  
1955 -1956 ED 117 / 107 

Enthält: Institut für Auslandsbeziehungen, Juni 1955-Dezember
1956, unter anderem:

Geschäftsordnung des Verwaltungsrates, 18. Juni 1955;
Anmerkung des Generalsekretariats zum Prüfungsbericht des
Rechnungshofes Baden-Württemberg, 20. Dezember 1955;
Liste der Mitglieder des Verwaltungsrates, Stand: 01. Januar
1956;
Haushaltsentwurf 1956/1957;
Reisebericht von H. Klose über USA-Aufenthalt, Juni 1956;
Korrespondenz Franz Thierfelder mit Eberhard betreffend
Zuwahl eines Vertreters des Auswärtigen Amtes in den
Finanzausschuss des Instituts; Einflussnahme des Auswärtigen
Amtes auf unabhängige Kultur - und Auslandsinstitute, Juni
1956;
"Kulturpolitische Briefe", Vertrauliche Rundschreiben an
Vorstands- und Verwaltungsratsmitglieder;
Petition an den Baden-Württembergischen Landtag wegen
angeblicher nationalsozialistischer Äußerungen Franz
Thierfelder, 26. September 1956, dabei: Kopie des
Entnazifizierungsverfahrens Thierfelder. 

Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, IV Laufzeit:  
1957 -1958 ED 117 / 108 

Enthält: Institut für Auslandsbeziehungen, Januar
1957-November 1958, unter anderem:

Bericht zur Finanzlage des Instituts, Januar 1957;
Protokoll der Vorstands- und Verwaltungsratssitzung vom 15.
Januar 1957, darin: Stellungnahme des Institutsvorstands zu
den Vorwürfen gegen Franz Thierfelder;
Urteil des Landgerichts Stuttgart in Sachen Thierfelder gegen
Unterweger (Abschrift), 25. Januar 1957;
Haushaltsplan und Bilanz, Begleitkorrespondenz. 



Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, V Laufzeit:  
1959 -1960 ED 117 / 109 

Enthält: Institut für Auslandsbeziehungen, Februar
1959-August 1960, unter anderem:

Haushaltsplan 1959 und 1960/1961;
Tätigkeitsbericht des Vorstandes;
Memo zur deutschen Literaturpolitik im In- und Ausland;
Korrespondenz des Instituts mit der Kulturabteilung des
Auswärtigen Amtes wegen Bücherversand in
Entwicklungsländer, 14. Mai 1960;
"Hints of Stuttgart and its History", Vortrag vor amerikanischen
Offizieren, 24. Mai 1960. 

Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, VI Laufzeit:  
1930 -1981 ED 117 / 110 

Enthält: (2) Philosophisch-Politische Akademie e.V.
1930-1981, unter anderem:

Satzungen aus den Jahren 1918 (Vorgängerverein), 1965, 1978
und 1979;
Korrespondenz Eberhard mit G. Henry, 1. Vorsitzender der
Akademie;
G. Henrys Aufsätze zur Philosophie Leonard Nelson,
1978/1979;
Leonard-Nelson-Symposium, Göttingen, Oktober 1977;
Sitzungsprotokolle, Zeitungsartikel. 

Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, VII Laufzeit:  
1948 -1979 ED 117 / 111 

Enthält: (3) Kuratorium des Instituts zur Erforschung der
Geschichte der nationalsozialistischen Politik Januar
1948-August 1949:
Korrespondenz mit Hermann Brill, Gerhard Kroll, u.a.;
Memo von Hermann Brill betreffend Arbeit des Instituts, 12.
April 1949;
Denkschrift von W. Goetz zu Gründung des Instituts, dabei:
Stellungnahme des Institutsvorstands;
Sitzungsprotokolle;

(4) Verein zur Förderung demokratischer und kritischer
Publizistik 1970-1977, unter anderem:
Gründungsurkunde und Satzung, 24. März 1971;

(5) Reinhold-Schneider-Gesellschaft e.V. 1970-1979. 



Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, VIII Laufzeit:  
1969 -1984 ED 117 / 112 

Enthält: (6) Deutsche Gesellschaft für Publizistik- und
Kommunikationswissenschaft 1974-1980:

(7) Humanistische Union 1975-1984;

(8) Gustav-Heinemann-Initiative 1978-1981, unter anderem:
Gründungsaufruf des Erhard Eppler, Helmut Gollwitzer, E.
Jäckel, W. Jens, S. Lenz, J. Rau, K. Scharf, Heinz Oskar
Vetter, u.a., Ostern 1978;
Nicaragua-Aufruf von Heinrich Albertz, H. Gollwitzer und K.
Scharf, 13. Mai 1979;
Veranstaltungsberichte und Zeitungsartikel zu Rüstungspolitik,
Kriegsdienstverweigerung und öffentlichen Gelöbnissen der
Bundeswehr. 

Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, IX Laufzeit:  
1969 -1973 ED 117 / 113 

Enthält: (9) Bund Demokratischer Wissenschaftler 1969-1978,
unter anderem:

Grundsatzprogramme, Rundschreiben, Mitgliederlisten,
Veranstaltungshinweise und interne Positionspapiere,
Zeitungsartikel, hier: Mai 1969-Dezember 1973. 

Bestellsignatur:  Titel: Vereine und Organisationen, X Laufzeit:  
1974 -1978 ED 117 / 114 

Enthält: Bund Demokratischer Wissenschaftler, hier: Januar
1974-Dezember 1978. 

Materialsammlung

Bestellsignatur:  Titel: VI. Materialsammlung 1949-1958, I Laufzeit:  
1949 -1958 ED 117 / 81 

Enthält: 1. Deutschland- und Wiedervereinigungspolitik,
Oktober 1949-Juni 1958. 



Bestellsignatur:  Titel: Materialsammlung 1949-1958, II Laufzeit:  
1949 -1957 ED 117 / 82 

Enthält: 2. Renazifizierung, November 1949-April 1956;
3. Kommunistische Unterwanderung, Oktober 1952-September
1957;
4. Wiederaufrüstung, März 1951-April 1957;
5. Besatzungskosten, April 1950-März 1951;
6. Saarfrage, Oktober 1949-November 1954;
7. Presse, April 1946-Juli 1953. 

Bestellsignatur:  Titel: Materialsammlung 1949-1958, III Laufzeit:  
1948 -1954 ED 117 / 83 

Enthält: 8. Landespolitik Württemberg-Baden, 1945-1957:

a. Bildung des Süd-West-Staates, Protokolle,
Rede-Manuskripte, Zeitungsartikel von August 1948-April 1954;
b. Kandidatur Stuttgarts als Bundeshauptstadt, Memos,
Bewerbungsunterlagen und stenographische Notizen
Eberhards, Dezember 1948-Mai 1949. 

Bestellsignatur:  Titel: Materialsammlung 1949-1958, IV Laufzeit:  
1946 -1957 ED 117 / 84 

Enthält: Landespolitik Württemberg-Baden:

c. Wahlen, statistische Ergebnisse u.a. 1946-1953;
d. Verfassungsgebende Landesversammlung, Wahlergebnisse
u.a.;
e. Persönlichkeiten der Landespolitik, Manuskripte,
Zeitungsartikel u.a., Januar 1950-Januar 1957. 

Bestellsignatur:  Titel: Materialsammlung 1949-1958, V Laufzeit:  
1945 -1948 ED 117 / 85 

Enthält: Landespolitik Württemberg-Baden:

f. Arbeits- und Betriebsrätegesetz, Juni-September 1948;
g. Entnazifizierung und Antifa-Bewegung, Mai 1945;
h. Flüchtlingswesen, Juni 1946-Oktober 1948;
i.  Siedlungs- und Wohnungsbau, 1948;
k. Sozialversicherungsreform, August-September 1946. 



Bestellsignatur:  Titel: Materialsammlung 1949-1958, VI Laufzeit:  
1945 -1956 ED 117 / 86 

Enthält: Landespolitik Württemberg-Baden:

l. Schulpolitik, Juli 1945-Dezember 1956;
m. Konsumgenossenschaften. 

Bestellsignatur:  Titel: Materialsammlung 1949-1958, VII Laufzeit:  
1946 -1958 ED 117 / 87 

Enthält: 9. Varia:

a. Europa;
b. Innen- und Landespolitik. 

Wissenschaftl. u. publizist. Tätigkeit

Bestellsignatur:  Titel: A. Wissenschaftliche und publizistische Laufzeit:  
1924 -1933 ED 117 / 90 Tätigkeit, 1924-1933

I. Wirtschaftstheorie, Probleme der Wirtschafts- und
Finanzpolitik, Kapitalismuskritik, I 

Enthält: Manuskripte, Materialien und Korrespondenzen,
1924-1933. 

Bestellsignatur:  Titel: Wirtschaft, Finanzen, Kapitalismus, II Laufzeit:  
1924 -1933 ED 117 / 91 

Enthält: Manuskripte, Materialien und Korrespondenzen,
1924-1933. 

Bestellsignatur:  Titel: Wirtschaft, Finanzen, Kapitalismus, III Laufzeit:  
1924 -1933 ED 117 / 92 

Enthält: Unter anderem: "Sozialistische Marktwirtschaft",
Manuskripte Eberhards mit Unterlagen und Entwürfen. 

Bestellsignatur:  Titel: II. Siedlungs- und Agrarpolitik in Deutschland Laufzeit:  
1926 -1930 ED 117 / 93 

Enthält: Manuskripte, Materialien und Korrespondenzen,
1926-1930. 



Bestellsignatur:  Titel: III. "Agrarpolitischer Kurs" (1929) und Laufzeit:  
1929 -1930 ED 117 / 94 "Volkswirtschaftlicher Kurs" (1930) 

Enthält: Protokolle der Vorlesungen Eberhards in Walkemühle,
der von Leonhard Nelson gegründeten Schule bei Melsungen. 

Bestellsignatur:  Titel: VI. Institut für Publizistik der Freien Universität Laufzeit:  
1960 -1978 ED 117 / 99 Berlin 1960-1978 

Enthält: Unter anderem:
Korrespondenz betreffend Regelung von Gehalts- und
Rentenzahlungen an Eberhard;
Besuch der Universität Bratislava;
Lehrveranstaltungen am Institut für Publizistik;
Magister- und Doktorandenbetreuung;
Bibliographien und Zeitungsartikel zum Thema Terrorismus;
Briefe und Zeitungsartikel zur Hochschul- und Innenpolitik
(Berufsverbote, Uni-Wahlen). 

Zur Person/ Privata

Bestellsignatur:  Titel: XI. Zur Person, I Laufzeit:  
1946 -1949 ED 117 / 88 

Enthält: 1. Lebensdaten, unter anderem:
Lebenslauf;
Antrag auf Zeitungslizenz bei amerikanischer Militärregierung
Stuttgart, 20. August 1946;
Herausgebervertrag mit Riederer-Verlag (Stuttgarter
Rundschau), 11. Oktober 1946;
Begründung der Namensänderung H. von Rauschenplat in F.
Eberhard, 15. November 1946;
Anstellungsvertrag zum Leiter des Deutschen Büro für
Friedensfragen, 12. März 1947;
Spruchkammerbescheid, 02. Juni 1947;
Anstellungsvertrag zum Intendanten des Süddeutschen
Rundfunks (SDR), 01. September 1949;

2. Stenographische Aufzeichnungen. 

Bestellsignatur:  Titel: Zur Person, VI Laufzeit:  
1931 -1981 ED 117 / 89 

Enthält: 5. Zeitungsartikel über Eberhard;
6. Varia. 



Bestellsignatur:  Titel: XI. Zur Person, II Laufzeit:  
1945 -1959 ED 117 / 141 

Enthält: 3. Reden, Vorträge und Gastvorlesungen Eberhards,
1945-1959. 

Bestellsignatur:  Titel: Zur Person, III Laufzeit:  
1960 -1967 ED 117 / 142 

Enthält: 1960-1967. 

Bestellsignatur:  Titel: Zur Person, IV Laufzeit:  
1970 -1981 ED 117 / 143 

Enthält: 1970-1981. 

Bestellsignatur:  Titel: Zur Person, V Laufzeit:  
1945 -1981 ED 117 / 144 

Enthält: 4. Zeitungsartikel, Fernseh- und Hörfunkbeiträge
Eberhards. 

Bestellsignatur:  Titel: Zur Person, VII Laufzeit:  
1945 -1982 ED 117 / 145 

Enthält: Terminkalender, Fotoalben, Reisetagebücher,
Adressenverzeichnis Eberhards. 

Bestellsignatur:  Titel: Zur Person, VIII Laufzeit:  
1947 -1971 ED 117 / 146 

Enthält: Glückwunschkarten. 



Bestellsignatur:  Titel: Zur Person, X Laufzeit:  
1954 -1979 ED 117 / 147 / I 

Enthält: Ergänzungen zum Nachlass Fritz Eberhard (durch
Abgabe von dritter Seite):

Referat: Fritz Eberhard auf der Pfingsttagung des Arbeitskreises
"Geist und Tat", Marbach (?) 1979: "Grundgesetz und
Demokratieverständnis", mit handschriftlichen Notizen Otto
Bennemann, Kopie, 24 Seiten;
Protokoll einer Diskussion der Philosophisch-Politischen
Akademie Bonn über "Probleme der Demokratie", 25.
November 1979, Kopie, 5 Seiten;
Stichworte des Teilnehmers Otto Bennemann zur Rede
Eberhards, handschriftlich, Kopie, 11 Seiten;
Unterlagen zur Rede, Kopie, 11 Seiten;
Unvollständiger Bericht an das Office of Strategic Services,
(1945): Situation in Stuttgart zur Zeit des Zusammenbruchs
(März-Juni 1945), 15 Seiten;
Abschrift eines Anschlags am Schwarzen Brett der Allgemeinen
Elektricitäts-Gesellschaft (AEG), Werk Cannstatt, ca. 28. April
1945 (Deutscher Gewerkschaftsbund DGB-Archiv, Sammlung
Gottfurcht);
Brief Fritz Eberhard vom 25. Juni 1945 an die "Genossen" zur
Situation in Stuttgart und zum "Zustand der Arbeiterbewegung"
(DGB-Archiv, Sammlung Gottfurcht). 

Bestellsignatur:  Titel: Zur Person, IX Laufzeit:  
1966 -1984 ED 117 / 147 

Enthält: Glückwunschkarten, Einladungen, Kondolenzpost. 

Bestellsignatur:  Titel: D. Persönliche Unterlagen Elisabeth Eberhard, I Laufzeit:  
1928 -1986 ED 117 / 148 

Enthält: Zeugnisse, Meldedokumente u.a.;
persönliche Unterlagen: Lebensläufe, unter anderem im Artikel
"Frauenbiographien als Quelle zur Kirchengeschichte in der Zeit
des Nationalsozialismus" von Ilse Meseberg-Haubold; 
zwei Notizkalender; zwei Adressbücher. 



Bestellsignatur:  Titel: Persönliche Unterlagen Elisabeth Eberhard, II Laufzeit:  
1945 -1970 ED 117 / 149 

Enthält: Privat-Akte, betreffend den Ausschuss "Opfer des
Faschismus" und "Hilfswerk beim Bischöflichen Ordinariat"
1945/1946;
enthält Sitzungsprotokolle, verschiedene Zusammenstellungen
über Auswirkungen der Nürnberger Rassengesetze,
Wiedergutmachungen, Richtlinien für die Ausgabe des
Ausweises "Opfer des Faschismus";
Beiträge E. Küstermeier für Verlage und Hörfunk überwiegend
zur Lebenssituation in Berlin nach Kriegsende. 

Bestellsignatur:  Titel: Private Korrespondenzen Elisabeth Eberhard, I Laufzeit:  
1935 -1985 ED 117 / 150 

Enthält: A-C:

unter anderem:
Ruth Alexander, 03. Mai 1846-24. April 1985;
Irma Baum, 26. Januar 1965-08. Dezember 1978;
Charles und Dora Brunton, 14. Februar 1935-29. Juli 1950;
Gwen und Cordon Catchpool, 24. März 1946-22. Mai 195[?];
unter anderem mit Nachruf auf C.C. (ohne Datum). 

Bestellsignatur:  Titel: Private Korrespondenzen Elisabeth Eberhard, II Laufzeit:  
1945 -1984 ED 117 / 151 

Enthält: D-K:

unter anderem:
Dahrendorf, 30. Dezember 1945: Ausführungen über
Sozialismus, KPD, SPD, Aufgaben einer sozialen Partei;
Schulfragen;
Irma Driesen, 04. Juni 1976-21. November 1979;
Ernst Fränkel, 18. Februar 1953: betreffend Scheidung von
Küstermeier;
Felicia Fuss, 06. März 1966-16. Juni 1974: Verbindung zu
Ludwig Oppenheimer;
zwei private Briefe von Peter Glotz, 31. Juli 1977, 01. Juni
1984;
Josefine Grimme, 23. März 1973-20. Dezember 1978;
Axel von Harnack, 24. August 1947-17. Dezember 1981;
Gertrude Joachim, 12. Mai 1947-17. Dezember 1981. 



Bestellsignatur:  Titel: Private Korrespondenzen Elisabeth Eberhard, III Laufzeit:  
1947 -1979 ED 117 / 152 

Enthält: L-P:

unter anderem:
Hermann Lempele, 29. August 1973-05. Februar 1976;
Bonifacio Madersbacher, 04. April 1973-13. Dezember 1975;
Oskar Mohrus, 04. April 1975-08. Januar 1953;
Ludwig Oppenheimer, 04. Juni 1962-27. September 1976; 
unter anderem Gedenkrede auf Else O. von Moses Osterroth,
03. Juni 1947-05. Dezember 1979. 

Bestellsignatur:  Titel: Private Korrespondenzen Elisabeth Eberhard, IV Laufzeit:  
1955 -1979 ED 117 / 153 

Enthält: R:

unter anderem:
John Otto Reinemann, 16. Februar 1964-16. Februar 1974 mit
dem Nachruf auf Reinemann;
Ingeborg Richarz, 31. Januar 1970-10. Juli 1979;
Irma Ring, 13. April 1967-12. Juli 1979;
B. und M. Rövenstrunck, 10. Juni 1955-11. Juli 1959. 

Bestellsignatur:  Titel: Private Korrespondenzen Elisabeth Eberhard, V Laufzeit:  
1946 -1986 ED 117 / 154 

Enthält: S-Z:

unter anderem:
Familie Steinitz: 03. März 1946-09. Dezember 1986 (Hedel,
Hermann und Anka, Robert, Martha);
Rolf und E. Unkel, 28. Oktober 1976-18. Januar 1979;
Knut Walf, 07. Oktober 1976, 09. Januar 1979;
Ernst Zander, 31. Januar 1948-22. Dezember 1951. 

Bestellsignatur:  Titel: Private Korrespondenzen Elisabeth Eberhard, VI Laufzeit:  
1948 -1984 ED 117 / 155 

Enthält: Briefe Fritz Eberhard an Elisabeth Eberhard, 12.
Januar 1948-09. Mai 1949;
Brief Elisabeth Eberhard an Fritz Eberhard von 1958 (ohne
Datum);
Briefe Hertha Reinemann (Mutter) an Elisabeth Eberhard 23.
Juli 1970-24. November 1984. 



Varia/ Rep.

Bestellsignatur:  Titel: E. Anhang Datierungsangaben:
o.D. ED 117 / 156 I. Provisorisches Verzeichnis des Teilnachlasses Fritz

Eberhard im Archiv der sozialen Demokratie, Bonn, I 

Enthält: Mappe 1-99. 

Bestellsignatur:  Titel: Provisorisches Verzeichnis des Teilnachlasses Datierungsangaben:
o.D. ED 117 / 157 Fritz Eberhard im Archiv der sozialen Demokratie,

Bonn, II 

Enthält: Mappe 100-199. 

Bestellsignatur:  Titel: Provisorisches Verzeichnis des Teilnachlasses Datierungsangaben:
o.D. ED 117 / 158 Fritz Eberhard im Archiv der sozialen Demokratie,

Bonn, III 

Enthält: Mappe 200-272. 

Bestellsignatur:  Titel: II. Repertorium IfZ 1972, I Laufzeit:  
1972 -1972 ED 117 / 159 

Enthält: Repertorium der Aktenabgabe an das Institut für
Zeitgeschichte aus dem Jahr 1972. 

Bestellsignatur:  Titel: Repertorium IfZ 1972, II 
ED 117 / 160 

Enthält: Fünf Duplikat-Mikrofilme: Bände 57-58, 65-75 (aus
Verfilmung des Süddeutscher Rundfunk SDR-Archivs, Stuttgart,
1983. 



Bestellsignatur:  Titel: B. Widerstand und Emigration, 1933-1945,
ED 117 / 161 / I Ergänzung, I 

Enthält: Illegale Flugblätter des Internationalen Sozialistischen
Kampfbundes (ISK) ("Reinhart-Briefe"): 10/33; 3/34; 5/34-3/37;
5/37; 1/38-8/38; 10/38-12/38; 6/39; 8/39; 9/39. 

Korrespondenz

Bestellsignatur:  Titel: IX. Allgemeine Korrespondenz nach 1945, I Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 115 

Enthält: 1. Korrespondenz Reihe 1945-1949, hier: A-Bi, unter
anderem:

G. Altmann, K. Anders, W. Auerbach, M. Baumeister, H.
Bernhard (siehe auch Band 96 und 97), J. von Beust, R. Birley. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, II Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 116 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: Bl-Bz, unter anderem:

Herbert Blankenhorn, E. Blencke, H. Böckmann, P. Bondy, L.
Borchard, Hermann Brill. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, III Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 117 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: C-E, unter anderem:

F. Cahn-Garnier, H. Darsow, H. Düker, Willi Eichler,
Europa-Bund, Europäische Akademie. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, IV Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 118 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: F-G, unter anderem:

O. Färber, Deutsches Büro für Friedensfragen (verschiedene
Sektionen), A. Frisch, R. Gehring, G.E.R. (German Educational
Reconstruction). 



Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, V Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 119 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: H-J, unter anderem:

Th. Häbich, K. Hinkel, Friedrich Hielscher, Wilhelm Högner, M.
Hof, A. von Holtum, H. Hultzsch, E. Hurley, Institut für
Demoskopie Allensbach, Journalistenverband
Württemberg-Baden. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, VI Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 120 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: K, unter anderem:

M. Kaelber, Otto Kahn-Freund, U. von Kardorff, Robert
Kempner, A. Klett, Waldemar von Knoeringen, A. Kukel. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, VII Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 121 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: L-Mich, unter
anderem:

Charles M. LaFolette, Liga für Menschenrechte, R. Löbe, F.
Löwenthal, F.A. Lutz, R. Maier, W. Menzel. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, VIII Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 122 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: Mil-O, unter anderem:

W. Milch, Alexander Mitscherlich, A. Möller, "Der Monat", "Die
Neue Zeitung", H.C. Nipperdey, F. Nothardt, M. Oettli. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, IX Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 123 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: P-R, unter anderem:

H. Peter, O. Pfeiffer, (zu Händen von Posadowsky-Wehner,
siehe Korrespondenz des Deutschen Büro für Friedensfragen,
Band 97), L. Preller, B. Reichenbach, U. Renner, E. und H.
Reuter, H. Richarz, W. Rosenberger, E. Roth. 



Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, X Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 124 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: S-Sch, unter
anderem:

K. Sauter, W. Schaper, E. von Schenck, Erwin Schoettle, N.
Schücking, E. Schwirten. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XI Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 125 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: Se-St, unter anderem:

M. Specht, H. Stetter, G. Strohm. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XI Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 126 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: Su-V, unter anderem:

O. Suhr, A. Sulkowski, Carl-Dietrich von Trotha, O. Uhlig, H.
Veit. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XII Laufzeit:  
1945 -1949 ED 117 / 127 

Enthält: Korrespondenz 1945-1949, hier: W-Z, unter anderem:

G. Weisser, "Wirtschaftszeitung", O. Witt, K. Wittwer. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XIV Laufzeit:  
1949 ED 117 / 128 

Enthält: 2. Korrespondenz Reihe ab 01. September 1949, hier:
A, unter anderem:

Konrad Adenauer, R. Achelis-Bezzel, K. Anders, Wolfgang
Abendroth (siehe auch Band 134). 



Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XV Laufzeit:  
1949 ED 117 / 129 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: B-C,
unter anderem:

E. Beckmann, Otto Bennemann, L. Borchard, Heinrich von
Brentano, Hermann Brill, E. Blencke. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XVI Laufzeit:  
1949 ED 117 / 130 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: D, unter
anderem:

Thomas Dehler, Alexander Dehms, "Deutsche
Europa-Akademie", "Deutsche Friedensgesellschaft",
"Deutsche Gesellschaft für Osteuropakunde", Hans
Dohrenbusch. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XVII Laufzeit:  
1949 ED 117 / 131 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: E-F,
unter anderem:

Willi Eichler, Theodor Eschenburg, Hasso von Etzdorf (siehe
auch Deutsches Büro für Friedensfragen Band 97), A. Frisch, C.
Fritchey, W. Furman. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XVIII Laufzeit:  
1949 ED 117 / 132 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: G-Hi,
unter anderem:

R. Glöckner, L. Grunebaum, Karl Hamann, G. Heckmann,
Theodor Heuss, E. Hirsch. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XIX Laufzeit:  
1949 ED 117 / 133 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: Ho-Hz,
unter anderem:

W. Hoffmann, H. Hohner, M. Huhn, E. Hurley. 



Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XX Laufzeit:  
1949 ED 117 / 134 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: I-J, unter
anderem:

E. Innis, Institut für wissenschaftliche Politik (Wolfgang
Abendroth, siehe auch Band 128), Wenzel Jaksch,
Journalistenverband Württemberg-Baden. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XXI Laufzeit:  
1949 ED 117 / 135 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: K, unter
anderem:

Ursula von Kardorff, M. Kelber, G. Klement, H. Komm, Theo
Kordt, A. Kukel. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XXII Laufzeit:  
1949 ED 117 / 136 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: L-M,
unter anderem:

Otto Lehmann-Russbueldt, F. Löwenthal, R. Maier, Hans
Matthöfer, Klaus Mehnert, D. Mende, K. Mommer. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XXIII Laufzeit:  
1949 ED 117 / 137 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: N-P,
unter anderem:

Ulrich Noack, R. Norden, F. Nothardt, M. Oettli, A. Pfeiffer, K.
Piribauer. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XXIV Laufzeit:  
1949 ED 117 / 138 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: Q-R,
unter anderem:

Henning von Rauschenplat, M. Rentmeister, Ernst Reuter, H.
Reuter. 



Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XXV Laufzeit:  
1949 ED 117 / 139 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: S, unter
anderem:

A. Scherf, G. Schwarzenberger, M. Specht, Südtiroler
Schriftstellerverband, G. Strohm. 

Bestellsignatur:  Titel: Allgemeine Korrespondenz nach 1945, XXVI Laufzeit:  
1949 ED 117 / 140 

Enthält: Korrespondenz ab 01. September 1949, hier: T-Z,
unter anderem:

E. Tilse, A. Tonndorf, A. Velhagen, R. Vogel, Hedwig
Wachenheim. 



Nachlässe   1

Eberhard, Fritz u. Elisabeth   1

Bestandsbeschreibung   1

Emigration   6

Pressesammlung  15

Radio Stuttgart/ Süddt. Rundfunk/ Stuttgarter Rundschau  25

Dt. Büro f. Friedensfragen  30

SPD, Gewerkschaften, Vereine, Organisationen  35

Materialsammlung  42

Wissenschaftl. u. publizist. Tätigkeit  44

Zur Person/ Privata  45

Varia/ Rep.  50

Korrespondenz  51



0

Abendroth, Wolfgang 128, 134

Achelis-Bezzel, R[?] 128

Achenbach, Ernst 66

Adenauer, Konrad 64, 66, 128

Albertz, Heinrich 112

Alexander, Ruth 150

Altmann, G[?] 115

Anders, K[?] 115, 128

Auerbach, Walter 1, 8, 49, 53, 115

Bach, [?] 49, 53

Baker, Noel 21

Barea, Arturo 162

Baum, Irma 150

Baumeister, M[?] 115

Becher, Johannes R. 98

Becker, Karl 8

Beckmann, E[?] 129

Bennemann, Otto 129, 147

Bernhard, H[?] 96, 97, 115

Beust, J[?] von 115

Bieligk, Fritz 8

Binder, Paul 60

Birley, Robert 115

Blachstein, Peter 101

Blankenhorn, Herbert 116

Blencke, E[?] 116, 129

Böckmann, H[?] 116

Bondy, P[?] 116



Borchard, L[?] 116, 129

Borinski, Fritz 8

Brauer, Max 59

Brentano, Heinrich von 129

Brill, Hermann 59, 111, 116, 129

Brown, W[?] J[?] 21

Brüning, Heinrich 66

Brunton, Charles 150

Brunton, Dora 150

Burk, [?] 96

Cahn-Garnier, F[?] 117

Calder, R[?] 21

Calzolari, Paolo 162

Carrillo, W[?] 162

Catchpool, Cordon 150

Catchpool, Gwen 150

Clay, Lucius D. 59, 61, 62

Codina, Mauri 162

Combrink, B[?] 101, 103

Dahrendorf, Ralf 151

Darsow, H[?] 117

Dehler, Thomas 130

Dehms, Alexander 12, 130

Denker, M[?] 102

Dohrenbusch, Hans 130

Driesen, Irma 151

Drzewieski, Bernard 162

Düker, H[?] 117

Duff, Charles 162



Eberhard, Elisabeth 148, 155

Eberhard, Fritz 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 25, 27,
28, 53, 59, 64, 65, 66, 67,
68, 69, 70, 76, 77, 78, 83,
88, 89, 92, 94, 98, 99,
100, 102, 103, 104, 107,
110, 141, 144, 145, 147,
155, 156

Ehard, Hans 61

Eichler, Willi 5, 7, 8, 12, 100, 101, 102,
117, 131, 162

Eisner, Alice 8

Eppler, Erhard 112

Eschenburg, Theodor 131

Etzdorf, Hasso von 1, 97, 131

Färber, O[?] 118

Fischer, Werner 8

Flanders, Allan 162

Fliess, W[?] 1

Fliess, Walter 162

Fluss, Walter 1

Fouche, R[?] 105

Fraenkel, Ernst 151

Fraenkel, Heinrich 8

Frings, Joseph 64

Frisch, A[?] 118, 131

Fritchey, C[?] 131

Furman, W[?] 131

Fuss, Felicia 151

Galzolari, Gino 162

Gehring, R[?] 118



Geyer, Curt 8

Girard, F[?] 162

Glöckner, R[?] 132

Glotz, Peter 151

Gögler, [?] 60

Goetz, W[?] 111

Gollwitzer, Helmut 112

Gottfurcht, Hans 8

Gouin, Felix 162

Green, George F. 162

Grenier, Fernand 162

Grimme, Josefine 151

Grossmann, Richard 27

Grunebaum, L[?] 132

Guigui, Albert 162

Häbich, Th[?] 119

Hamann, Karl 132

Harkort, [?] 60, 62

Harnack, Axel von 151

Hartig, Valentin 49, 53

Hartmann, [?] 59

Hauck, Henry 162

Heckmann, G[?] 132

Heckmann, Gustav 8

Heidorn, Wilhelm 162

Heine, Fritz 103

Henry, G[?] 110

Hermann, Grete 162

Herz, Carl 8



Heuss, Theodor 66, 132

Hielscher, Friedrich 119

Hiller, Kurt 1, 8

Hinkel, K[?] 119

Hirsch, E[?] 132

Höfer, Werner 32

Hoegner, Wilhelm 103, 119

Höltermann, Arthur 64

Hof, M[?] 119

Hoffmann, W[?] 133

Hohner, H[?] 133

Holtum, A[?] von 119

Huhn, M[?] 133

Hultzsch, H[?] 119

Hurley, E[?] 119, 133

Huysmans, Camille 1, 8

Innis, E[?] 134

Jäckel, Eberhard 112

Jahn, Hans 1, 8

Jaksch, Wenzel 134

Jens, Walter 112

Joachim, Gertrude 151

Kaelber, M[?] 120

Kahn, Siegbert 8

Kahn-Freund, Otto 1, 120

Kaisen, Wilhelm 59

Kall, G[?] 8

Kardorff, Ursula von 120, 135

Kehrl, Hans 26



Kelber, M[?] 135

Kempf, Fritz (d.i. Eberhard, Fritz). 162

Kempner, Robert M.W. 97, 120

Klatt, Werner 1

Klement, G[?] 135

Klett, A[?] 120

Klose, H[?] 107

Kluge, H[?] 98

Knoeringen, Waldemar von 120

Koebel (Köbel), Eberhard [d.i. tusk] 8

Koenen, Wilhelm 1, 8

Koenig, [?] 61

Koffler, Dosio 1

Komm, H[?] 135

Kordt, Erich 59

Kordt, Theo 135

Kramer, [?] [d.i. Jahn, Hans] 8

Krautter, Rudolf 8

Krohn, M[?] 8

Kroll, Gerhard 111

Kuczynski, Robert 8

Küstermeier, [?] 151

Küstermeier, E[?] 149

Kukel, A[?] 120, 135

Kukil, Max 103

Kumleben, Gerhard 162

LaFollette, Charles M. 121

Lefranc, Emilie 162

Lehmann-Russbueldt, Otto 136, 162



Lempele, Hermann 152

Lenz, Siegfried 112

Levy, Louis 162

Lewis, [?] 1

Lewis, L[?] 97

Liebert, Arthur von 8

Litten, Irmgard 8

Loch, Hans 66

Loeb, Walter 8

Löbe, R[?] 121

Löwenstein, Leopold zu 8

Löwenthal, F[?] 121, 136

Lorenz, Kurt 8

Lutz, F[?] A[?] 121

Luzzatto, Riccardo 162

Madersbacher, Bonifacio 152

Madin, Joe 162

Maier, R[?] 121, 136

Maier, Reinhold 61, 62

Matthöfer, Hans 136

Mehnert, Klaus 136

Meitmann, Karl 76

Mende, Dietrich Erich 1, 136

Menne, Bernhard 8

Menzel, W[?] 121

Meseberg-Haubold, Ilse 148

Meusel, Alfred 7, 8

Meyer, Hans B[?] 66

Milch, W[?] 122



Mitscherlich, Alexander 122

Möller, A[?] 122

Mohrus, Oskar 152

Mommer, Karl 136

Monte, Hilda 1, 2, 3, 12, 13

Moore, Edith 162

Morandt, Leon 162

Nelli, Pietro 162

Nelson, Leonhard 94, 110, 162

Neuss, Wolfgang 68

Nipperdey, H[?] C[?] 122

Noack, Ulrich 137

Norden, R[?] 137

Nothardt, F[?] 122, 137

Oettli, Marie-Luise (Mascha) 122, 137

Ollenhauer, Erich 1, 93, 102, 104

Oppenheimer, Ludwig 151, 152

Osterroth, Else 152

Osterroth, Moses 152

Peter, H[?] 123

Pfeiffer, A[?] 137

Pfeiffer, O[?] 123

Philip, André 162

Piribauer, Karl 137

Posadowsky-Wehner, Harald von 97, 123

Pradas, Garcia 162

Preller, L[?] 123

Rau, Johannes 112

Rauschenplat, Hellmut von [d.i. Fritz Eberhard] 1, 3, 8, 88



Rauschenplatz, Henning von 138

Rawitzki, Karl 1, 8

Reichenbach, B[?] 123

Reimann, Max 64

Reinemann, Hertha 155

Reinemann, John Otto 153

Renner, U[?] 123

Rens, Jef 162

Rentmeister, M[?] 138

Reuter, E[?] 123

Reuter, Ernst 138

Reuter, H[?] 123, 138

Richarz, H[?] 123

Richarz, Ingeborg 153

Riederer, K[?] 96

Ring, Irma 153

Robertson, [?] 61

Rövenstrunck, B[?] 153

Rövenstrunck, M[?] 153

Rosenberger, W[?] 123

Rossmann, Erich 60

Roth, E[?] 123

Saran, Mary 162

Sauter, K[?] 124

Schaper, W[?] 124

Scharf, Kurt 112

Schenck, E[?] von 124

Scherf, A[?] 139

Schiff, Victor 8



Schilde, Hans 1, 8

Schlosser, Hans 162

Schmid, Carlo 59, 102, 103

Schmidt, Heinz 8

Schoettle, Erwin 8, 59, 124

Schreiber, Adele 8

Schücking, N[?] 124

Schumacher, Kurt 59, 104

Schwarzenberger, G[?] 139

Schwirten, E[?] 124

Semler, Johannes 62

Sering, P[?] [d.i. Löwenthal, R.] 8

Siebert, I[?] G[?] 8

Specht, M[?] 125, 139

Specht, Minna 2, 8, 162

Steg, Rudolf 63

Steinitz, Anka 154

Steinitz, Hedel 154

Steinitz, Hermann 154

Steinitz, Martha 154

Steinitz, Robert 154

Stetter, H[?] 125

Strohm, G[?] 96, 125, 139

Suhr, O[?] 126

Sulkowski, A[?] 126

Taussig, Bruno 8

Thierfelder, Franz 105, 106, 107, 108

Thilenius, Richard 97

Tilse, E[?] 140



Tonndorf, A[?] 140

Treves, Paolo 162

Trotha, Carl-Dietrich von 126

Uhlig, O[?] 126

Ullstein, Leopold 8

Unkel, E[?] 154

Unkel, Rolf 154

Unterweger, [?] 108

Vansittart, Robert 59

Veit, H[?] 126

Velhagen, A[?] 140

Velhagen, Adolf 97

Vetter, Heinz-Oskar 112

Vogel, R[?] 140

Wachenheim, Hedwig 140

Walf, Knut 154

Warner, J[?] 101, 103

Weber, August 1, 8

Weisser, Gerhard 60, 61, 62, 127

Witt, O[?] 127

Wittwer, K[?] 127

Wohleb, Leo 61

Wolff, Fritz 8

Zander, Ernst 154

Zeidler, Alfred 7, 8



0

Allgemeine Elektrizitäts-Gesellschaft (AEG) 147

Amerikanische Besatzungszone 62, 63

Das Andere Deutschland (Zeitschrift, Buenos Aires) 8

Arbeiter-Abstinenten-Bund 95

Archiv der sozialen Demokratie der
Friedrich-Ebert-Stiftung (Bonn) 156, 157, 158

Ausschuss für Deutsche Einheit 66

Auswärtiges Amt 107

Auswärtiges Amt (Bonn) 109

Baden-Württembergischer Landtag (Stuttgart) 107

Baden-Württembergischer Rechnungshof 107

Baden-Württembergisches Staatsministerium der
Finanzen 105

Blick in die Zeit (Zeitschrift, o.O.) 12

Bremer Freidenkerorganisation 12

British Broadcasting Corporation (BBC) 69

Bund demokratischer Wissenschaftler e.V. (BdWi) 113, 114

Bundesministerium der Finanzen 61

Christlich Demokratische Union (CDU) 64

Christlich Soziale Union (CSU) 62, 64

Council for a Democratic Germany (CDG) 8

Deutsche Europa-Akademie 130

Deutsche Friedensgesellschaft (DFG) 130

Deutsche Gesellschaft für Osteuropakunde (Stuttgart) 130

Deutsche Gesellschaft für Publizistik- und
Kommunikationswissenschaft (DGPuK) 112

Deutscher Gewerkschaftsbund (DGB) 78, 147

Deutsches Büro für Friedensfragen (Stuttgart) 59, 60, 61, 62, 63, 88, 97,
104, 118

Europa-Bund 117



Europäische Akademie (o.O.) 117

Evangelischer Pressedienst 100

Fabian International Bureau 8

Die Falken 76

Fight for Freedom (FFF) 8, 163

Freie Deutsche Bewegung 8, 163

Freie Deutsche Jugend (FDJ) 8, 163

Freier Demokratischer Studentenbund (FDS) 163

Freier Deutscher Kulturbund in England (London) 8, 163

Freiheitsbund Deutscher Sozialisten (FDS) 8

German Educational Reconstruction Committee 8, 118, 163

German Social Workers Group 8

Gustav-Heinemann-Initiative e.V. 112

Hessischer Rundfunk 100

Humanistische Union (HU) 112

Inside Nazi Germany (ING) 8

Institut für Auslandsbeziehungen (Stuttgart) 105, 106, 107, 108, 109

Institut für Demoskopie (Allensbach) 71, 75, 119

Institut für Zeitgeschichte (München) 159

Institut zur Erforschung der Geschichte der
nationalsozialistischen Politik 111

International Labour Office (ILO, Genf) 20

International Publishing Company (London) 162

Internationale Transportarbeiter-Föderation (ITF) 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13

Internationaler Gewerkschaftsbund (IGB) 20

Internationaler Sozialistischer Kampfbund (ISK) 8, 79, 80, 95, 161, 162,
163

Journalistenverband Württemberg-Baden 119, 134

Kommunistische Partei Deutschlands (KPD) 1, 8, 64, 76, 151, 163

Labour Party (Großbritannien) 21, 165



Länderrat 62

Landesgruppe Deutscher Gewerkschafter in
Großbritannien (LGG) 1, 8

Deutsche Liga für Menschenrechte 121

Marshall Plan 103

Der Monat (Zeitschrift, o.O.) 122

Nationalkomitee Freies Deutschland (NKFD) 8

Neu Beginnen 8

Neue Volkszeitung (o.O.) 8

Die Neue Zeitung 122

Nordwestdeutscher Rundfunk (NWDR) 74

Office of Military Government for Württemberg-Baden
(OMGWB) 88

Office of Strategic Services (OSS) 100, 147

Opfer des Faschismus (O.d.F.) 149

Parlamentarischer Rat 64

Philosophisch-Politische Akademie e.V. (PPA, Bonn) 110, 147

Polnische Exilregierung 9, 164

Radio Bremen (RB) 100

Radio Stuttgart 57, 58

Reichsministerium für Wirtschaft 26

Reinhold-Schneider-Gesellschaft e.V. 111

Rheinische Zeitung 12

Saarländischer Rundfunk (SR) 69

Schuman-Plan 100

Sender der Europäischen Revolution 1

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 8, 66, 76, 78, 79, 80, 100,
101, 104, 151, 164

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD),
Außenpolitischer Ausschuss 103



Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD), Bezirk
Hamburg 77

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD), Bezirk
Westliches Westfalen 77

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD), Bezirk
Württemberg-Baden 76

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD),
Parteivorstand 59, 76

Sozialistische Arbeiterinternationale (SAI) 1, 20

Sozialistische Arbeiterpartei Deutschlands (SAP) 8

Stockholmer Arbeitskreis deutscher Sozialdemokraten 8

Stuttgarter Rundschau 88, 96

Süddeutscher Rundfunk (SDR, Stuttgart) 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71,
72, 73, 74, 75, 88, 98, 100

Süddeutscher Rundfunk (SDR, Stuttgart), Archiv 160

Südtiroler Schriftstellerverband 139

Südwestfunk (SWF) 100

Trade Union Congress (TUC) 22

Tschechoslowakei, Exilregierung 9, 164

Unabhängige Sozialistische Gewerkschaft (USG) 12

Union Deutscher Sozialisten und Gewerkschafter in der
Schweiz 164

United Nations Relief and Rehabilitation Organization
(UNRRA) 14

Freie Universität Berlin (FU), Institut für Publizistik 99

Universität Bratislava 99

Philipps Universität Marburg, Institut für wissenschaftliche
Politik 134

Verein zur Förderung demokratischer und kritischer
Publizistik 111

Wiedergutmachung 1

Wirtschafts-Zeitung (Wochenschrift, Stuttgart) 127

Württemberg-Badischer Gewerkschaftsbund 78



Die Zeitung (London) 1, 8

Zonenbeirat 60


